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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mă însor, Popescule.
- Foarte bine, dar Barroso,

madam Merkel şi ambasado-
rul american sunt de acord? sănătate / 8

23 august:
O lovitură de stat

îndelung preparată

educaţie / 7

Judecătoarea
Carmen Mladen,

eliberată
din arest

Lucian Dindirică,
managerul Bibliotecii
Judeţene:
„Cartea va fi viitorul”

Adminis traţia Naţională de  Me te orologie
(ANM) a reactualizat, ieri, avertizarea de  cani-
culă,  Codul galben deve nind Cod portocaliu.
Atenţionare a e ste valabilă pentru 22 de judeţe,
inclusiv pentru capitală, până duminică. După
această zi,  me te orologii spun că te mperaturile
nu vor mai de păş i 30 de grade  Ce ls ius.
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ISJ Dolj: Spectacol de sunet şi lumini
în „mobilitatea personalului didactic
din învăţământul
preuniversitar de stat”

Reţeta electronică
prinde viteză
în Dolj

În doar o lună numărul me-
dicilor care au trecut de la re-
ţeta în format clasic, pe hârtie,
la cea electronică s-a dublat în
judeţul Dolj. Deşi la un moment
dat părea o cauză pierdută, in-
troducerea prescripţiei în for-
mat electronic a intrat în rit-
mul pe care şi-l doreau încă de
la început autorităţile sanitare.
Oficial, reţeta electronică a in-
trat în vigoare începând cu data
de 2 iulie a.c., iar până la înce-
putul anului viitor, atunci când
prescripţia medicală pe hârtie
va deveni istorie, sistemul tre-
buie să fie pus la punct.

Codul galben de caniculă
s-a făcut portocaliu
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Judecãtorii Curþii Constituþionale a României
(CCR) s-au reunit ieri, la ora 10.00, în ºedinþ, pentru a
citi în plen hotãrârea privind invalidarea referendu-
mului naþional din 29 iulie pentru demiterea preºedin-
telui Traian Bãsescu, dupã care au transmis-o Parla-
mentului, care urmeazã sã se întruneascã pentru citi-
rea acesteia, ºi apoi, decizia va fi publicatã în Monito-
rul Oficial. ªedinþa de plen pentru citirea hotãrârii CCR
ar putea avea loc vineri, a anunþat preºedintele Ca-
merei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, cu condiþia ca la
întrunirea de astãzi, de la ora 12, a Birourilor Perma-
nente reunite ale Senatului ºi Camerei, sã existe cvo-
rum. Lucru de care se îndoieºte, însã, ºi Zgonea, care
spune cã mulþi colegi l-au anunþat, telefonic, cã au
nevoie de douã-trei zile pentru a ajunge în Bucureºti,
fiind plecaþi în concediu cu familiile.

Ieri, la intrarea în sediul CCR, judecãtorul consti-

tuþonal Ion Predescu a declarat cã referendumul pen-
tru demiterea preºdintelui Traian Bãsescu trebuia
validat, întrucât persoanele care au participat la vot
au reprezentat mai mult de jumãtate din votanþii reali,
respectiv jumãtate din 14,5 milioane. „În raport cu
populaþia þãrii, aplicând cifra care este de 18,3 % a
minorilor, aproape patru milioane, rãmân 17. Din 17
milioane, scãzând pe cei care au domiciliu ºi reºedin-
þa legalã în strãinãtate, rãmân circa 14,5 milioane. Sunt
cifre exacte, matematice, care m-au determinat sã sus-
þin punctul de vedere pe care l-am ºi votat”, a afirmat
Predescu, la intrarea în sediul CCR. Predescu a mai
susþinut cã referendumul ar fi trebuit validat de cãtre
Curte, însã nu s-a þinut cont de cifrele transmise de
cãtre Guvern. „Cifrele sunt limpezi, sunt clare, sunt
precise, asta este”, a mai susþinut judecãtorul CC.
„Cei 8,5 milioane prezenþi la vot reprezentau cifra co-

respunzãtoare a 17 milioane, ori
la noi nu erau 17 milioane, ci mult
mai puþin cetãþenii cu drept de
vot”, a mai explicat Predescu.

Întrebat cum vede declaraþia
judecãtorului Ion Predescu, pre-
ºedintele CCR, Augustin Ze-
grean, a rãspuns cã „este un
punct de vedere, dumnealui a
adus un astfel de punct de vede-
re, nu are decât sã ºi-l susþinã,
decizia Curþii a fost cea pe care o
cunoaºteþi”. La întrebarea care
cifre au fost luate în calcul, res-
pectiv dacã datele transmise de
Guvern au mai avut vreo relevan-
þã în decizia Curþii, preºedintele a

spus doar cã „o sã vedeþi astãzi (n.r. - ieri) decizia,
vom arãta în amãnunt ce am luat în calcul, ce nu am
luat în calcul. Ce trebuie sã înþelegeþi ºi dumneavoas-
trã ºi toatã þara asta: nu noi am stabilit rezultatul refe-
rendumului, noi am primit rezultatul de la BEC, noi nu
avem nici mãcar calitatea de a-l stabili. Noi am stabilit
cã referendumul s-a desfãºurat corect ºi am confir-
mat rezultatul. Deci, nu am stabilit noi rezultatul. Pu-
team noi sã numãrãm voturile? (...) Nu noi am stabilit
rezultatul referendumului, rezultatul comunicat de BEC
a fost de 46,24%”. Preºedintele CCR a menþionat cã
judecãtorii au luat în calcul „tot ce trebuia sã ia în
calcul” ºi cã Legea referendumului prevede de la mo-
mentul adoptãrii ei, în anul 2000, condiþia de validare
a referendumului doar dacã la urne se prezintã 50%
plus unul din numãrul alegãtorilor. Când i s-a atras
atenþia cã în anul 2007 Curtea a constatat constituþi-
onalã derogarea de prezenþã în cazul referendumului
de demitere a preºedintelui, Zegrean a spus cã „nu
ºtiu ce a fãcut Curtea, nu eram în Curte, nu eram la
Curte. Eu sunt în Curte din 13 iulie 2007. În 14 state
UE existã cvorum - Danemarca, Olanda, Italia, Portu-
galia, Polonia, Ungaria... (...) Nu eu fac legile, nu noi
facem legile, este în lege, înþelegeþi, în lege din 2000.
Deci, noi nu am modificat legea, noi nu putem modi-
fica legea, Parlamentul face legi”.

CCR constatã, în motivarea hotãrârii privind refe-
rendumul din 29 iulie, cã scrisoarea primitã de la Gu-
vern în 20 august nu rãspunde solicitãrii sale de a
comunica „numãrul persoanelor înscrise în listele elec-
torale permanente, actualizate (pânã la 10 iulie 2012)”.
„ Datele comunicate, în cea mai mare parte, nu au
legãturã cu solicitarea formulatã de Curte”, se aratã
în motivarea CCR, difuzatã de Antena 3.
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Incendiu puternic
în Masivul Postãvarul

Un incendiu puternic a izbucnit,
ieri la prânz, în Masivul Postãva-
rul, în zona Colþii Cheii, pe o
suprafaþã de trei hectare, în
aceeaºi zonã unde, în urmã cu
câteva sãptãmâni, s-a înregistrat
un alt incendiu, atunci fiind nevoie
de intervenþia unui elicopter.
Potrivit purtãtotului de cuvânt al
Inspectoratului pentru Situaþii de
Urgenþã Braºov, Ciprian Sfreja, în
zonã au intervenit 30 de pompieri
ºi 20 de pãdurari, care au  trans-
portat apã în bidoane, pe jos,
întrucât accesul este foarte dificil.
„Pompierii transportã cu raniþa
PET-uri cu apã, cu telecabina. Ei
iau telecabina din Poiana Braºov
pânã în Masivul Postãvarul, iar de
acolo sunt nevoiþi sã meargã pe jos
aproximativ o jumãtate de orã,
pânã la locul incendiului. De
asemenea, se sapã ºanþuri în jurul
focarelor, pentru ca focul sã nu se
extindã la pãdure”, a spus Sfreja.

Vîntu ºi Liviu Luca,
cercetaþi pentru delapidare

Procurorii Direcþiei de Investi-
gare a Infracþiunilor de Criminali-
tate Organizatã ºi Terorism
(DIICOT) - Structura Centralã au
dispus începerea urmãririi penale
faþã de Liviu Luca ºi alte opt
persoane, în calitate de reprezen-
tanþi ai conducerii executive a SC
PSV Company SA (fosta SC Petrom
Service SA) ’i de membri ai
Consiliului Director al Asociaþiei
Salariaþilor din cadrul SNP
Petrom SA – Petrom, precum ºi faþã
de Sorin Ovidiu Vîntu ºi Octavian
Þurcan, în calitate de împuterniciþi
ai societãþilor offshore Comac Ltd.,
Stone Com Ltd ºi Elbahold Ltd,
pentru iniþiere, constituire a unui
grup infracþional organizat,
delapidare cu consecinþe deosebit
de grave ºi spãlare de bani.
Patrimoniul Asociaþiei Salariaþilor
din cadrul SNP Petrom SA - Petrom
a fost prejudiciat, astfel, cu suma de
aproximativ 12 milioane de euro.

ªedinþa Plenului Consiliului Su-
perior al Magistraturii (n.r. - CSM)
programatã pentru ieri la ora 10, a
fost amânatã pentru astãzi, la ora
9, deoarece nu a fost îndeplinitã
condiþia de cvorum, a anunþat CSM,
precizând cã patru membri nu s-au
prezentat la ºedinþã din motive ob-
iective, iar un altul este suspendat.
Premierul Victor Ponta, ministru in-
terimar al Justiþiei, sosit ºi el la
ºedinþã, dupã cum declarase public
de mai multe ori, a plecat de la
CSM calificând situaþia ca fiind
împotriva interesului justiþiei. CSM
precizeazã într-un comunicat cã,
potrivit prevederilor art. 27 alin 2
din Legea nr. 317/2004 privind
Consiliul Superior al Magistraturii
ºi art. 12 alin 2 din H CSM nr. 326/

2005 privind aprobarea ROF CSM,
„.... lucrãrile Plenului Consiliului
Superior al Magistraturii se desfã-
ºoarã în prezenþa a cel puþin 15
membri.... Având în vedere cã as-
tãzi, 22 august, patru membrii
CSM, din motive obiective, nu s-
au prezentat la ºedinþã, iar un mem-
bru CSM este suspendat, la mo-
mentul actual nu este asigurat cvo-
rumul prevãzut de lege pentru
ºedinþa de plen”. „De ce nu reu-
ºesc sã se strângã? Nu vreau sã fac
o paralelã, dar dacã nu este cvo-
rum în Parlament, toatã lumea sare
în sus. Consider cã este anormal
ce se întâmplã”, a comentat pre-
mierul Ponta. Întrebat dacã în acest
caz este vorba de jocuri politice,
acesta a rãspuns cã nu ºtie, dar a

precizat cã judecãtoarea Ana Lãbuº
a fost marþi la CSM, iar ieri ºi-a în-
chis telefonul. „Puteþi aprecia sin-
guri”, a exclamat premierul.

Purtãtorul de cuvânt al CSM,
Monica Prejmereanu, a precizat cã
George Bãlan este suspendat din
funcþia de membru al CSM, iar
Georgiana Isac este plecatã în strãi-
nãtate, fiind în concediu pânã în 26
august. Ceilalþi trei membri CSM
care nu au venit la ºedinþa de ieri,
respectiv Florentina Gavadia, Ana
Lãbuº ºi Bogdan Gabor, ºi-au mo-
tivat absenþa prin probleme medi-
cale grave în familie, a explicat
Monica Prejmereanu.

La ºedinþa de ieri, CSM trebuia
sã discute ºi demisia Monei Pivni-
ceru - propusã de premierul Victor

Ponta pentru postul de ministru al
Justiþiei - din magistraturã, mai exact
sã ia act de ea, ceea ce ar fi permis
preºedintelui interimar Crin Antones-
cu sã o ºi numeascã în funcþie în
aceeaºi zi. Mona Pivniceru ºi alþi
ºapte membri ai CSM (Mircea Aron,
Cristi Danileþ, Horaþius Dumbravã,
Georgiana Iorgulescu, Adrian Neac-
ºu, Alexandru ªerban ºi Marius Tu-
doseu) au cerut convocarea Plenu-
lui CSM pentru ieri la ora 17.00,
solicitând colegilor „sã conºtientizeze
importanþa pentru justiþie” a decizii-
lor ce urmeazã sã fie luate – printre
care se aflã promovarea de judecã-
tori la Înalta Curte de Casaþie ºi Jus-
tiþie ºi concursul de admitere la In-
stitutulNaþionalal Magistraturii - ºi sã
se alãture realizãrii cvorumului.

ªedinþa CSM, amânatã din lipsã de cvorum

Premierul Victor Ponta, ministru interi-
mar al Justiþiei, i-a cerut procurorului
general, Laura Codruþa Kovesi, sã-i trans-
mitã o informare cu privire la acþiunile
derulate de procurori referitoare la sesizãri-
le de fraudã la referendum. „Am discutat ºi
îi voi face o cerere oficialã astãzi (n.r. -
ieri) sã îmi trimitã o informare exactã cu
ceea ce s-a întâmplat în aceastã sãptãmâ-
nã”, a spus Victor Ponta, la plecarea de la
sediul CSM. Premierul declarase, marþi, cã
îi va cere procurorului general sã înceteze
„persecutarea oamenilor care au votat”,
pentru cã procurorii „ºi-au atins scopul”.
„(...) Toþi aceºti zeci de procurori care
persecutau sãtenii de prin cine ºtie ce
judeþe voiau sã se întoarcã domnul Bãsescu
la Cotroceni. Acum ºi-au atins scopul ºi voi

face mâine cãtre doamna Kovesi o solicita-
re sã înceteze persecutarea oamenilor care
au votat, pentru cã ºi-au atins scopul:
domnul Bãsescu este back in
business, împreunã cu doamna
Kovesi”, a spus premierul. „Am
avut o discuþie cu domnul Victor
Ponta ºi i-am explicat cã, potrivit
legii, are dreptul sã cearã o infor-
mare, în mãsura în care nu a vãzut
comunicatele de presã pe care le-
am postat cu privire la aceastã
situaþie. Aºa cum am informat
opinia publicã, noi nu cercetãm
cetãþenii pentru cã au votat, nu-i
cercetãm pentru modul în care au
votat, nici mãcar nu sunt întrebaþi
cum au votat. Afirmaþiile care au

apãrut în spaþiul public cu privire la aceastã
chestiune nu sunt adevãrate”, a explicat
procurorul general în faþa presei.

Ponta i-a cerut lui Kovesi o informare despre anchetele procurorilor privind referendumul
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Lucreþiu Pãtrãºcanu, un lider
comunist care a sfârºit atât de
tragic, cu rol major în cele pe-
trecute la 23 august ’44, i-a
spus loviturã de stat. Marele
ziarist Pamfil ªeicaru, fost di-
rector la „Curentul”, condam-
nat la moarte în contumacie de
un Tribunal al Poporului, la 4
iunie 1945, graþiat la 12 decem-
brie 1966, vorbeºte, la rândul
sãu, despre prepararea loviturii
de stat începând din aprilie
1944, prin toate serviciile Mi-
nisterului Afacerilor Externe,
subordonate acþiunii întreprin-
se de Iuliu Maniu, liderul PNÞ,
un autentic reprezentant al de-
mocraþiei clasice. Cã lovitura de
stat de la 23 august 1944 a de-
venit ulterior „eliberarea þãrii
de glorioasa armatã sovieticã”
ºi a mai trecut prin varianta „in-
surecþiei armate antifasciste”,
pentru a se încheia apoteotic ca
„revoluþie de eliberare naþiona-
lã ºi socialã, antifascistã ºi an-
tiimperialistã”,  desfãºuratã,
evident, sub conducerea Parti-
dului Comunist, toate aceste
formulãri dezlânate n-au fost
decât mistificãri ilogice, abe-
rante chiar, din moment ce Ro-
mânia s-a alãturat aliaþilor, SUA,
Anglia, Franþa, URSS. Formu-

Premierul Victor Ponta a dis-
cutat, ieri, la Ministerul Admi-
nistraþiei ºi Internelor, cu con-
ducerea instituþiei ºi cu preºe-
dinþii de consilii judeþene, despre
administraþia localã, una dintre
teme fiind legatã de rectificarea
bugetarã.

Ministerul Administraþiei ºi In-
ternelor a anunþat cã dezbaterea
priveºte „teme de actualitate ale
administraþiei publice locale”,
precum funcþionarea administra-
þiei publice, finanþarea acesteia ºi
întãrirea disciplinei economico-
financiare în domeniu. La discu-
þii au fost prezenþi premierul Vic-
tor Ponta, ministrul Administra-
þiei ºi Internelor, Mircea Duºa,
ministrul delegat pentru Adminis-
traþie, Radu Stroe, ministrul Fi-

larea cu „revoluþia antiimperia-
listã, antifascistã, naþionalã” a
dat-o Nicolae Ceauºescu, dar
pânã ºi un fost lider comunist
precum Paul Niculescu Mizil
avea rezerve privind autorul
patentului. Cã noi, românii, am
fost „cei mai” întotdeauna, cã
am fãcut ºi am dres, ãsta nu e
argument istoric. Ambiguitãþi-
le persistã în privinþa jocurilor
de culise ºi mai ales diplomati-
ce premergãtoare zilei de 23
august 1944. Un istoric rezo-
nabil, specialist în activitãþile
serviciilor speciale de informa-
þii, Cristian Trancotã, în cartea

sa „România ºi frontul se-
cret”, opineazã cã SSI, condus
de Eugeniu Cristescu, a fost
bine documentat în legãturã cu
pregãtirea acþiunii de la 23 au-
gust 1944 ºi l-a înºtiinþat pe
conducãtorul statului, Mareºa-
lul Ion Antonescu, ca principa-
lul utilizator al fluxului informa-
tiv. Afirmaþia cã SSI a reacþio-
nat ca o instituþie de stat ºi nu
ca o structurã a unui regim po-
litic rãmâne discutabilã, fiindcã
e neîndoielnic faptul cã s-a co-
chetat copios cu minusculul
grup de comuniºti, care între al-
þii cuprindea pe Lucreþiu Pãtrãº-
canu ºi Emil Botnãraº. Când, la
25 august, primul-ministrul, ge-
neralul Constantin Sãnãtescu, i-
a ordonat ofiþerului aflat la co-
manda SSI, lt. col. Traian Bor-
cescu, sã stabileascã prin mã-
suri informative „ce legãturi
existã între comandamentul so-
vietic ºi Partidul Comunist, atât
în capitalã, cât ºi în restul þã-
rii”, pe mãsurã ce trupele sovie-
tice deja înaintau, era deja târ-
ziu. Ziua de 23 august a fost
prefaþatã de o intensã activitate
diplomaticã, materializatã în tra-
tative de armistiþiu. La Cairo fu-
seserã trimiºi Barbu ªtirbei, un
germanofil notoriu, ºi Constan-
tin Viºoianu, un sovietofil de
acelaºi calibru. Tratativele au
durat cinci luni ºi n-au fost alt-
ceva decât o farsã. Berlinul era
perfect informat de toate fazele
tratativelor. Confuziile s-au lã-
sat încãrcate de grave consecin-

þe. ªi, totuºi, Pamfil ªeicaru
consemneazã cã pe 22 august
1944 ambasadorul României la
Stocholm, Frederic Nanu, anun-
þa printr-o telegramã trimisã la
Bucureºti încheierea cu succes
a negocierilor purtate cu omo-
logul sovietic, Aleksandra Kol-
lontai, din iniþiativa lui Stalin,
încã din noiembrie 1943: Mare-
ºalul obþinuse ieºirea din rãzboi
ºi garantarea neutralitãþii, cu
condiþia ca trupele sovietice sã
poatã trece pe teritoriul româ-
nesc, spre Ungaria ºi Bulgaria.
Telegrama a fost interceptatã de
Grigore Niculescu Buzeºti, zis
Buzel, care a luat grila cifrului
ºi a fugit la Iuliu Maniu acasã.
Acolo, se spune, conþinutul te-
legramei i-a îngrozit pe frunta-
ºii þãrãniºti, care ar fi mers la
rege ºi i-ar fi spus: „Rãmânem
cu ãsta pe cap?”, aluzie la Ma-
reºalul Ion Antonescu. S-a de-
cis imediat punerea în aplicare a
planului pregãtit ºi în dupã-amia-
za zilei de 23 august, cu spriji-

nul comuniºtilor, s-a procedat la
arestarea Antoneºtilor, oferindu-
i-se lui Stalin, în locul armisti-
þiului obþinut la Stocholm, capi-
tularea fãrã condiþii a României.
Scurtarea ostilitãþilor militare cu
circa 200 de zile, despre care s-
a vorbit atâta, mult mai puþin de-
cât despre dificila joncþiune de
arme între armata românã ºi ar-
mata sovieticã, cu destule neno-
rociri, rareori pomenite, aportul
armatei române pe frontul de
vest, toate acestea au fost „rãs-
plãtite” doar prin anularea Dic-
tatului de la Viena privitor la
Transilvania, eliberarea acesteia
ºi alãturarea la trupul þãrii. De-
miterea Antoneºtilor ºi retrage-
rea din Axã nu a însemnat ºi ob-
þinerea automatã a armistiþiului.
Bucureºtiul a trebuit sã solicite
ºi sã aºtepte încheierea armisti-
þiului cu Naþiunile Unite. În rest,
ceea ce a urmat se ºtie, deºi
durerile mai persistã ºi astãzi.
Asupra României se va lãsa cu-
rând „cortina de fier”.

nanþelor Publice, Florin Georges-
cu, precum ºi cei 41 de preºe-
dinþi ai Consiliilor Judeþene.

Premierul Victor Ponta a anun-
þat, cu aceastã ocazie, cã nu mai
vrea ca primarii sã “cerºeascã” la
Bucureºti, la miniºtri, bani pentru
localitãþile lor ºi s-a arãtat favora-
bil unei legislaþii prin care sumele
necesare sã fie distribuite de con-
siliile judeþene ºi locale, iar Guver-
nul doar sã controleze acest pro-
ces. “Guvernul Boc, ca sã fiu foar-
te exact, centralizase totul la Bu-
cureºti. Adicã, practic, orice bani
pe plan local se împãrþeau de ºeful
Direcþiei Finanþelor Publice, care
era numit de la Bucureºti. Or, asta,
eu n-am nevoie. Eu nu vreau sã
strâng cât mai multã putere la Bu-
cureºti. Eu vreau cât mai puþinã

putere la Bucureºti ºi cât mai mul-
tã autonomie localã. Aceiaºi bani
sã ºi-i decidã oamenii pe plan lo-
cal. ªtiu eu, de la Bucureºti, cum
e cel mai bine sã fie într-o comunã
din Sãlaj? Mai e un lucru pe care
cred cã trebuie sã-l îndreptãm. În
mod politic, s-a instituit acel sis-
tem în care fiecare primar era un
cerºetor care venea la uºa fiecãrui
ministru sã-i dea ceva. Era umili-
tor ºi era incorect, pentru cã pri-
marii sunt, pânã la urmã, cei care
au vot direct ºi au cea mai mare
încredere a oamenilor. Aºa încât
nu mai vreau sã mai perpetuãm
acest sistem. Era sistemul, ºtiþi,
prin care de fapt se luau primarii,
trecea de la PSD la PDL ca sã pri-
meascã niºte bani”, a declarat
Ponta.

23 august 1944, în accepþiunea
istoricului englez John Erickson,
citat de Florin Constantinescu, s-
a dovedit a fi una din zilele deci-
sive ale întregului rãzboi, deschi-
zând drumul spre Balcani ºi cel
spre Viena Armatei Roºii ºi preci-
pitând încheierea înþelegerii an-
glo-sovietice asupra Europei de
Sud-Est.

MIRCEA CANÞÃR
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Carmen Mladen, judecãtor la
Secþia a II-a civilã a Curþii de Apel
Craiova (acum suspendatã din
funcþie), ºi Ionel Stoian, compli-
cele ei, persoanã fãrã calitate spe-
cialã, au fost arestaþi preventiv
pe 14 iunie a.c., de magistraþii
Curþii de Apel Bucureºti. Instan-
þa le-a emis celor doi mandate
pentru o perioadã de 29 de zile la
propunerea procurorilor Direcþiei
Naþionale Anticorupþie (DNA),
dupã ce judecãtoarea Carmen
Mladen a fost surprinsã în fla-
grant, în zona Gãrii de Nord, în
timp ce primea 5.000 de euro de
la Matei Catrinoiu, lichidator ju-
diciar ºi preºedinte al PNÞCD
Gorj, care o denunþase pentru

Dupã mai multe cereri de eliberare
respinse de instanþele bucureºtene, ieri, ju-
decãtoarea Carmen Mladen, de la Curtea
de Apel Craiova, acum suspendatã, a obþi-
nut ceea ce-ºi dorea: a ieºit din arest. La
termenul de ieri al procesului în care Car-

men Mladen ºi complicele ei, Ionel Stoian,
sunt judecaþi pentru infracþiunea de ºantaj,
judecãtorii Curþii de Apel Bucureºti au în-
locuit mãsura arestãrii preventive luatã faþã
de femeie în urmã cu mai bine de douã luni,
cu mãsura obligãrii de a nu pãrãsi þara.

ºantaj. Ulterior, pe 21 iunie, Con-
siliul Superior al Magistraturii
(CSM) a anunþat cã a decis sus-
pendarea din funcþie a judecãtoa-
rei Mladen.

Pe 6 iulie a.c., procurorii DNA
i-au trimis pe Mladen ºi pe Sto-
ian în judecatã, în stare de arest
preventiv, pentru comiterea in-
fracþiunii de ºantaj, dosarul fiind
înaintat spre judecare Curþii de
Apel Bucureºti. Procurorii au
consemnat în rechizitoriul întoc-
mit la finalizarea cercetãrilor fap-
tul cã, “în perioada 28 mai – 12
iunie 2012, cei doi au constrâns,
în mod repetat, o persoanã de-
nunþãtoare, parte vãtãmatã în
cauzã, sã le remitã sume de bani,

sub ameninþarea cã vor da în vi-
leag fapte presupus compromi-
þãtoare pentru respectiva persoa-
nã. În aceastã modalitate, cei doi
inculpaþi au urmãrit obþinerea, în
mod injust, a sumei de 5.000 euro
de la persoana vãtãmatã, la data
de 13 iunie 2012, suma respecti-
vã fiind primitã efectiv de Car-
men Mladen”.

Cel care a denunþat-o pe jude-
cãtoare la DNA a fost Matei Ca-
trinoiu, preºedinte al PNÞCD
Gorj ºi lichidator judiciar. Bãrba-
tul a recunoscut în faþa ancheta-
torilor cã o cunoaºte pe judecã-
toare din anul 2010 ºi cã a avut
cu aceasta o relaþie extraconju-
galã de douã-trei luni, susþinând

cã a fost contactat de femeie ºi
ºantajat sã plãteascã 5.000 de
euro pentru a nu fi date publici-
tãþii fotografii compromiþãtoare
ce i-ar afecta viaþa personalã ºi
cariera profesionalã. Judecãtoa-
rea Mladen a încercat sã scape
de arestarea preventivã declarând
în faþa magistraþilor Curþii de
Apel Bucureºti cã a fost violatã
timp ce doi ani de Catrinoiu, nu-
mai cã nu a depus niciodatã plân-
gere ºi nici nu a putut explica de
ce nu a fãcut acest lucru, iar din
discuþiile telefonice purtate cu
Ionel Stoian a reieºit cã femeia
þinea neapãrat sã obþinã bani de
la Catrinoiu, pe care îl numea

„boul”. Odatã cu trimiterea în
judecatã, judecãtorii le-au prelun-
git lui Mladen ºi lui Stoian ares-
tarea preventivã, respingându-le
cererile de eliberare.

La termenul de ieri, judecãtorii
s-au îndurat însã de Carmen Mla-
den ºi i-au înlocuit arestarea pre-
ventivã cu mãsura obligãrii de a
nu pãrãsi þara. În aceastã perioa-
dã femeia are de respectat o serie
de obligaþii, între care sã se pre-
zinte la Poliþia Municipiului Cra-
iova – organ desemnat cu supra-
vegherea – ori de câte ori este
chematã ºi sã nu se apropie de
partea vãtãmatã din dosar, respec-
tiv denunþãtorul Matei Catrinoiu.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, marþi, în jurul ore 13.00,
Marin Luca, de 65 de ani, din Cra-
iova, în timp ce conducea un au-
toturism Dacia Logan pe bulevar-
dul „Tineretului” din municipiu, la
intersecþia cu bulevardul „Nicolae
Titulescu” nu a respectat semnifi-
caþia indicatorului „OPRIRE” ºi nu
a acordat prioritate de trecere au-
toutilitarei conduse de Constantin
Chelu, de 35 de ani, din Craiova,
intrând în coliziune cu aceasta. În
urma impactului, ambii conducã-
tori auto au fost transportaþi la spi-
tal, unde au primit îngrijirile nece-
sare, medicii stabilind cã nu au
suferit leziuni grave. Poliþiºtii au
întocmit pe numele lui Marin Luca
dosar penal pentru vãtãmare cor-

La spital, în urma unor
accidente de circulaþie

Douã persoane au ajuns la Spitalul Clinic Jude-
þean de Urgenþã Craiova, în cursul zilei de marþi, în
urma unor accidente de circulaþie. Din fericire, în
ambele cazuri, victimele au scãpat cu rãni care nu

le-au pus viaþa în primejdie.
poralã din culpã.

Dupã-amiaza, în jurul orei
17.00, un alt eveniment rutier s-a
petrecut în satul Puþuri, comuna
Castranova. Claudiu Clincea, de 25
de ani, din localitate, în timp ce
conducea un autoturism Opel As-
tra pe o stradã din comunã, nu s-a
asigurat corespunzãtor la efectua-
rea manevrei de întoarcere ºi a lo-
vit un moped neînregistrat, con-
dus de Florentina B., de 11 ani, din
aceeaºi localitate. Potrivit poliþiºti-
lor, din accident a rezultat vãtãma-
rea corporalã uºoarã a minorei, iar
pe numele tânãrului s-au întocmit
acte premergãtoare începerii urmã-
ririi penale sub aspectul comiterii
infracþiunii de vãtãmare corporalã
din culpã.

Luni dupã-amiazã, în jurul orei 17.00, o echipã de
siguranþã publicã formatã din poliþiºti din cadrul Secþiei
2 Poliþie Craiova, l-a prins în flagrant pe Alexandru Ro-
mee, de 22 de ani, din Craiova, dupã ce a sustras un
telefon mobil BlackBerry din interiorul standului unei
societãþi comerciale amplasat în Centrul Comercial „Bã-
nie” din Craiova, dupã cum au declarat reprezentanþii
Poliþiei doljene.

Tânãrul profitase de neatenþia vânzãtorului de la stan-
dul respectiv, „subtilizase” telefonul, în valoare de 1.000

Un craiovean de 22 de ani a fost
arestat preventiv dupã ce a furat un
telefon mobil dintr-un stand din Bã-
nie. Tânãrul, care are antecedente,
alesese un BlackBerry, numai cã nu
s-a putut bucura de el.

de lei, ºi voia sã-l valorifice ulterior, însã n-a mai apucat,
pentru cã oamenii legii au pus mâna pe el. Prejudiciul ca-
uzat a fost recuperat ºi restituit pãrþii vãtãmate, iar fãpta-
ºul a fost dus la sediul Secþiei 2 Poliþie pentru cercetãri. A
fost începutã urmãrirea penalã faþã de acesta pentru sã-
vârºirea infracþiunii de furt calificat, Alexandru Romee fi-
ind reþinut, pe bazã de ordonanþã, pentru 24 de ore.

„În cursul zilei de ieri (n.r. – marþi), acesta a fost
prezentat Parchetului de pe lângã Judecãtoria Craiova
cu propunere de arestare preventivã. Parchetul a sesizat
instanþa, iar Judecãtoria Craiova a emis mandat de ares-
tare preventivã pe o perioadã de 29 zile pe numele incul-
patului pentru comiterea infracþiunii de furt calificat, iar
cercetãrile continuã în vederea stabilirii întregii activitãþi
infracþionale a tânãrului”, ne-a declarat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Poliþiºtii Brigãzii de Combatere a
Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova – Serviciul de Combatere
a Criminalitãþii Organizate (SCCO)
Olt ºi procurorii DIICOT – Biroul
Teritorial Olt, cu sprijinul „masca-
þilor” Serviciului de Intervenþie Ra-
pidã din cadrul IPJ Olt, au fãcut,
marþi, o percheziþie domiciliarã, la
locuinþa lui L. M., de 24 de ani, din
oraºul Drãgãneºti, judeþul Olt, pe
care îl suspectau cã ar fi avut pre-
ocupãri pe linia traficului ºi consu-
mului ilicit de droguri.

În urma descinderii, oamenii le-
gii au gãsit la locuinþa tânãrului 198
grame de haºiº (rezinã de canabis).
Din cercetãrile efectuate ºi pe baza
informaþiilor strânse, poliþiºtii au sta-
bilit cã tânãrul fusese plecat în Ita-

A adus în þarã haºiº, dar n-a mai apucat sã-l vândã
lia, de unde revenise luna trecutã.
Acesta a cumpãrat de acolo ºi a in-
trodus în þarã 200 grame de haºiº,
în vederea consumului propriu ºi
distribuirii cãtre diverºi consuma-
tori. De altfel, apucase sã vândã 2
grame pânã sã fie „sãltat” de poli-
þiºti. Tânãrul de 24 de ani a fost
reþinut pentru 24 de ore ºi urmeazã
sã fie prezentat Tribunalului Olt cu
propunere de arestare preventivã.

„În cauzã, se efectueazã cerce-
tãri, cu suspectul în stare de reþi-
nere, pentru deþinere ºi vânzare de
droguri de risc, fãrã drept, intro-
ducerea în þarã de droguri de risc,
fãrã drept ºi deþinerea de droguri
de risc pentru consum propriu,
fãrã drept, fapte prevãzute ºi pe-
depsite de Legea nr. 143/2000 pri-

vind prevenirea ºi combaterea tra-
ficului ºi consumului ilicit de dro-
guri”, dupã cum se aratã într-un
comunicat al IGPR.
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În cazul beneficiarilor care sunt
în situaþia de a încheia un alt con-
tract cu un organism de inspecþie
ºi certificare, din cauza retragerii
aprobãrii organismului cu care au
avut încheiat contract, perioada de
depunere a cererilor, care este va-

Din 1 septembrie, producãtorii din
sectorul de agriculturã ecologicã vor
putea depune cererile pentru spriji-
nul specific pentru 2012. Ca o nou-

Producãtorii ecologici, necondiþionaþi la platã de restanþele la bugetul de stat

labilã pânã la 15 octombrie a.c.,
se prelungeºte pânã la 15 decem-
brie 2012, potrivit unui proiect de
Hotãrâre de Guvern privind modi-
ficarea ºi completarea HG nr. 759/
2010 privind acordarea de ajutoa-
re specifice pentru îmbunãtãþirea

calitãþii produselor agricole în sec-
torul de agriculturã ecologicã.

Cea mai importantã modifica-
re este eliminarea condiþiei obli-
gatorii de a nu avea datorii
restante la bugetul local sau de
stat, la data depunerii cererii.

Potrivit proiectului de HG,
suma totalã alocatã pentru acor-
darea acestui sprijin va creºte cu
1 milion de euro în 2012, la 4,098
milioane de euro: 3,139 milioane
de euro pentru producþia vege-
talã ºi 959.000 de euro pentru
producþia zootehnicã, unde este
inclusã ºi creºterea albinelor.

În cazul în care solicitãrile de-
pãºesc plafonul alocat pentru
fiecare sector, plata anualã su-
plimentarã maximã pe exploata-
þie se diminueazã procentual cu

aceeaºi valoare pentru toate ca-
tegoriile de dimensiune a exploa-
taþiei ale sectorului respectiv,
mai prevede proiectul.

De altfel, în situaþia în care be-
neficiarii nu utilizeazã în totalitate
plafonul alocat unui sector pentru
care se acordã ajutor specific, res-

pectiv producþie vegetalã sau pro-
ducþie animalierã, diferenþa se va
redistribui cãtre celãlalt sector.

În vederea verificãrii confor-
mitãþii cerinþelor impuse de legis-
laþie, începând cu data de 1 no-
iembrie 2012 vor avea loc con-
troalele pe teren.

tate, solicitanþii nu vor mai fi obli-
gaþi sã nu aibã datorii restante la bu-
getul local sau de stat ca sã poatã
primi ajutorul financiar.

În perioada de caniculã, temperaturile
la nivelul ºinei sunt cuprinse între 45 ºi
55 grade de grade, iar mãsura de redu-
cere a vitezei de circulaþie, în anumite
intervale de timp în care temperaturile
depãºesc limitele normale, este o mãsura
obligatorie pentru siguranþa traficului
feroviar ºi, de asemenea, este aplicatã de
toate administraþiile de cale feratã.

Astfel, în funcþie de distanþa pe care
trebuie sã o parcurgã, CFR a informat
cã este posibil ca trenurile sã înregistre-
ze întârzieri la destinaþie cuprinse între
20 ºi 60 de minute. În perioadele canicu-
lare, personalul de întreþinere a cãii

Din cauza temperaturilor ridicate care se înregistreazã în aer ºi la nivelul
solului, circulaþia feroviarã se desfãºoarã astãzi cu restricþii de astãzi în judeþele
afectate de caniculã, printre care se numãrã ºi Doljul,  a anunþat CFR.

Trenurile circulã astãzi cu întârziere

ferate efectueazã revizii suplimentare pe
întreaga reþea feroviarã (însoþiri de
trenuri, verificãri directe ale caii, mãsu-
rarea si înregistrarea permanentã a
evoluþiei temperaturilor în ºina etc.), iar
în timpul zilei se reduce viteza de
circulaþie a trenurilor de cãlãtori ºi de
marfã cu 20-30 km/h faþã de viteza
normalã de circulaþie, pe durate bine
determinate, astfel încât circulaþia
trenurilor sã se desfãºoare în depline
condiþii de siguranþã.

Potrivit meteorologilor, ºi astãzi vremea
va fi canicularã în Criºana, Banat, Oltenia,
Muntenia ºi sud-vestul Transilvaniei.

Potrivit meteorologilor, astãzi
canicula se va intensifica în re-
giunile sudice, iar în zilele urmã-
toare (pânã pe 26 august) ºi în
cele vestice. Conform ANM, în

Câmpia de Vest, Câmpia Româ-
nã ºi sud-vestul Transilvaniei,
temperaturile maxime se vor si-
tua frecvent între 38 ºi 41 de gra-
de Celsius, în Lunca Dunãrii se

vor înregistra izolat ºi 42 de gra-
de Celsius, iar disconfortul ter-
mic va fi deosebit de accentuat.

Pentru restul teritoriului, ANM
a instituit atenþionare Cod galben
în intervalul menþionat, valul de
cãldurã intensificându-se ºi cu-
prinzând treptat întreaga þarã.

Temperaturile maxime se vor
situa frecvent între 35 ºi 38 de
grade Celsius în toate zonele de
câmpie, deal ºi podiº, iar indice-
le temperaturã-umezealã (ITU)
va atinge ºi local va depãºi pra-
gul de 80 de unitãþi.

ªanse de ploaie, dupã 27 august
Potrivit datelor transmise de

Administraþie, dupã data de 27
august nu vor fi mai mult de 30
de grade Celsius, regimul termic
reintrând în limite climatologice
normale pentru aceastã perioadã
a anului, cu valori termice ce nu
vor mai depãºi 29-30 de grade.

Între 26 ºi 28 august, tempe-
raturile vor scãdea simþitor, apoi

se vor menþine în limite apro-
piate de mediile climatologice,
pânã la sfârºitul intervalului.
Ploile îºi vor face apariþia dupã
data de 26 august, dar vor fi, în
general, slabe cantitativ ºi de
scurtã duratã.

Pentru zona Olteniei, meteo-
rologii estimeazã o accentuare
a caniculei pânã în 25-26 au-
gust, fiind aºteptate maxime

termice în jurul a 40 de grade
Celsius ºi minime caracteristi-
ce unor nopþi tropicale. În zile-
le de 27 ºi 28 august pãtrunde-
rea de aer rece va determina
revenirea la un regim termic
normal, situaþie care se va
menþine pânã la sfârºitul inter-
valului analizat. Va ploua puþin,
slab ºi pe arii restrânse, înce-
pând cu data de 27 august.

Administraþia Naþionalã de Meteoro-
logie (ANM) a reactualizat, ieri, averti-
zarea de caniculã, Codul galben devenind
Cod portocaliu. Atenþionarea este vala-

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ
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bilã pentru 22 de judeþe, inclusiv pentru
capitalã, pânã duminicã. Dupã aceastã zi,
meteorologii spun cã temperaturile nu
vor mai depãºi 30 de grade Celsius.
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Biblioteca digitalã Vodafone va fi locali-
zatã la staþia de metrou Piaþa Victoriei
(M2) ºi va fi disponibilã publicului pânã la
31 octombrie 2012. Biblioteca digitalã
Vodafone dispune în total de 49 de titluri de
cãrþi ºi de 10 cãrþi audio. Un singur titlu
este disponibil pentru descãrcare gratuitã
pe telefonul lor mobil sau pe tableta, în
varianta integralã – e-book-ul Mateiu I.
Caragiale – „Sub pecetea tainei”. În cazul
în care utilizatorii vor dori sã achiziþioneze
orice alt titlu din „Biblioteca digitalã Voda-
fone”, în varianta integralã, format e-book,
aceºtia vor fi redirecþionaþi cãtre website-ul
Editurii „Humanitas”, de unde vor putea
cumpãra online titlul respectiv. Lista com-
pletã a cãrþilor ºi a autorilor din „Biblioteca
digitala Vodafone” este disponibilã la
adresa www.bibliotecapemobil.ro.

Operatorul de telefonie mobilã Voda-
fone România, în colaborare cu Editura
„Humanitas”, lanseazã prima bibliotecã
digitalã de la metrou din România, unde
persoanele pasionate de lecturã vor pu-
tea descãrca gratuit fascicule din cãrþile
preferate direct pe telefonul mobil sau pe
tabletã, indiferent de reþeaua de telefo-
nie mobilã pe care o folosesc.

„Biblioteca digitalã Vodafone”

Acþiunile companiei OMV vor intra de astãzi la tranzacþiona-
re pe sistemul alternativ (ATS) al BVB, fiind aduse de firma de
brokeraj Tradeville, care va activa ca market maker pentru aceste
titluri. Consiliul de Administraþie al BVB a aprobat pe 8 august
parametrii de market maker pentru acþiunile celor cinci compa-
nii strãine. Investitorii mai pot tranzacþiona ºi acþiuni emise de
nouã companii europene, printre care Adidas, Deutsche Tele-
kom, E.On ºi Heineken. Tranzacþionarea pe ATS permite mici-
lor investitori sã cumpere pachete mai mici de acþiuni, la costuri
mai reduse decât dacã ar vrea sã achiziþioneze direct de pe o
bursã externã, unde de regulã pachetele de titluri sunt mai mari.
Casa de brokeraj intenþioneazã sã aducã pe ATS ºi acþiunile re-
þelei de socializare Facebook.

Acþiunile OMV intrã de astãzi
la tranzacþionare pe BVB

Proiectul „Biblioteca digitala Vodafone”
a fost dezvoltat de Vodafone România, în par-
teneriat cu Editura „Humanitas” ºi Metro-
rex, cu sprijinul McCann Ericsson România.

BCR Banca pentru Locuinþe (BCR BpL)
a atras, pânã la jumãtatea acestui an, depozite
în valoare de peste un miliard de lei. „Condiþii-
le economice dificile din ultimii ani au determi-
nat consumatorii sã fie mai chibzuiþi, sã anali-
zeze bine produsele înainte de a opta pentru
ele, sã prefere economisirea în locul consu-
mului imediat. BCR Banca pentru Locuinþe a
fost alãturi de clienþii sãi în aceasta reorientare
din comportamentul general al consumatori-
lor români, înregistrând astfel creºteri substan-
þiale ale portofoliului de clienþi, ale sumelor con-
tractate ºi depozitelor atrase. Faþã de jumãta-
tea anului 2011, s-a înregistrat o creºtere sub-
stanþialã a depozitelor atrase de BCR Banca
pentru Locuinþe, valoarea acestora practic du-
blându-se, depãºind astãzi 1 miliard de lei”, a
precizat Alexandru Ciobanu, preºedintele
BCR Banca pentru Locuinþe.

Maximizarea randamentului
BCR BpL a ajuns, la jumãtatea anului

2012, la un numãr de peste 270.000 de clienþi,

cu peste 50.000 faþã de portofoliul de la ju-
mãtatea anului 2011. Reprezentantul BCR a
mai spus cã banca vine în întâmpinarea ne-
voilor locative ale clienþilor sãi prin oferirea
de soluþii flexibile atât pentru etapa de eco-
nomisire, cât ºi pentru cea de creditare, iar în
faza de economisire clienþii BCR BpL au po-
sibilitatea de a realiza depuneri lunare regu-
late sau de a face depuneri în funcþie de bu-
getul familiei la un anumit moment de timp.

„Astfel, putem distinge între clienþii care
ºi-au stabilit deja rata lunarã de economisire
ºi chiar au optat pentru ordine de platã auto-
mate lunare (peste 40% din încasãrile lunare
provin de la clienþi care au ales aceastã opþi-
une) sau acei clienþi care reuºesc sã econo-
miseascã o datã sau de câteva ori pe an, de
cele mai multe ori realizând depuneri cu sco-
pul maximizãrii randamentului. În etapa de
creditare, BCR Banca pentru Locuinþe ofe-
rã produse de creditare locativã cu dobândã
fixã de 5% sau 6% pe an pe toatã perioada

creditului; zero comisioane de
analizã dosar ºi rambursare
anticipatã, zero costuri pen-
tru evaluarea garanþiilor, cât
ºi marele avantaj cã nu sunt
afectate de riscurile valutare,
produsele de creditare fiind
acordate doar în lei”, a preci-
zat preºedintele BCR Banca
pentru Locuinþe.

Prima garantatã de stat
acordatã în perioada

de economisire
Produsele de economisi-

re-creditare sunt exclusiv în
lei, cu dobânzi mici ºi fixe ofe-
rite pentru toatã perioada
contractului. Alte avantaje ale contractelor
de economisire-creditare pentru domeniul
locativ prin intermediul BCR Banca pentru
Locuinþe sunt prima garantatã de stat acor-

datã în perioada de economisire, care, pe
perioada de economisire recomandatã (5
ani), genereazã pentru clienþi sume pe care
nu le pot obþine din alt produs financiar de
pe piaþã ºi nu în ultimul rând siguranþa depu-
nerilor – garantate de Fondul de Garantare
a Depozitelor în Sistemul Bancar. Adiacent,
sistemul încurajeazã economisirea, sprijinã
relansarea creditãrii, precum ºi îmbunãtãþi-
rea fondului locativ. Creditele acordate de
BCR Banca pentru Locuinþe pentru dome-
niul locativ au ca destinaþii posibile: moder-
nizarea, extinderea, cumpãrarea unei locuin-
þe, a unei case sau a unui teren, refinanþa-
rea unor credite pentru domeniul locativ sau
crearea unui avans pentru alte credite pen-
tru domeniul locativ.

Produse de creditare locativã cu dobândã fixãProduse de creditare locativã cu dobândã fixãProduse de creditare locativã cu dobândã fixãProduse de creditare locativã cu dobândã fixãProduse de creditare locativã cu dobândã fixã
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Contractele de economisire-creditare
pentru domeniul locativ pot fi încheiate
cu BCR BpL direct în sucursalele ºi
agenþiile Bãncii Comerciale Romane
(BCR), precum ºi prin reþeaua de
distribuþie proprie a BCR BpL, respec-
tiv prin forþa directã de vânzare ºi prin
partenerii BCR BpL.
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Dacă articolele 95 (1) şi 99 (lit.
e) din Legea educaţiei naţionale
nr. 1/2011 nu sunt luate în sea-
mă, fiind considerate inoperante
la tot ce decide în această perioa-
dă Consiliul de Administraţie al
ISJ Dolj, în schimb, potrivit unui
comunicat de presă, „numirile s-
au realizat în conformitate cu
punctul II.8. lit. a), din Anexa
25 a Me todologiei-cadru pri-
vind mobilitate a personalului
didac tic din învăţămâ ntul
pre universitar în anul şcolar
2012-2013 ş i a adresei MECTS
nr. 52885/3 august a.c., în sco-
pul asigurări corectitudinii şi
transparenţe i publicării postu-
rilor didactice /cate dre lor va-
cante/rezervate”.  Jus tificarea
astfel formulată nu este doar am-
biguă, dar  ascunde şi restricţiile
care trebuiau avute în vedere. De
care,  probabil, se vor prevala nu
puţinii nemulţumiţi, prin instanţele

MIRCEA CANŢĂR
de judecată. Oricum, suntem în
faţa unui spectacol de sunet şi lu-
mini,  cu inspectorul şcolar gene-
ral Georgică Bercea travestit în
comic, la butoane.  Iniţial, am pri-
vit toată tevatura cu maximă gra-
vitate,  până am realizat că, de
fapt, a fost orchestrat un simula-
cru de „mobilitate a persona-
lului didactic”, mai exact „o bă-
taie de joc”, fără legătură inclu-
siv cu criteriile politice. Solidari-
tatea de partid nu e sacrosantă.
Dar,  să nu ne întindem cu vorba
şi să exemplific ăm.

La Şcoala Generală nr. 37
„Mihai Eminescu” din Craiova,
directorul adjunct Elena Nicolae,
profesoară de Matematică, atestată
prin concurs, cu stagiu în activi-
tatea de management, fostă spor-
tivă de performanţă (componentă
a echipei feminine divizionare A de
volei „Universitatea Craiova”, dar
şi a lotului reprezentativ) „Cetăţean

de Onoare” al Craiovei, a fost în-
locuită din funcţie cu învăţătoarea
Crisanda Turcu, adusă de la Cole-
giul Naţional „Fraţii Buzeşti”, cu
un CV îndoielnic, despre care se
spune că este cumnata deputatu-
lui PSD Claudiu Manda. Rămâne
de urmărit acest detaliu.

Inspectorul şcolar general ad-
junct Nicu Cotescu, şi el profesor
de Educaţie fizică şi Sport la Gru-
pul Şcolar „Matei Basarab”, nese-
lecţionat în viaţa lui în vreo disci-
plină sportivă, nici măcar în echi-
pa cartierului, s-a simţit, probabil,
vexat în faţa fostei mari sportive
Elena Nicolae, votând eliberarea
din func ţie c u ambele mâini.
Schimbarea este mai degrabă ha-
lucinantă decât aberantă. La Cole-
giul Naţional „Ştefan Velovan”,
profesorul de Matematică Petre
Predoi, în pragul pens ionării,  a
fost înlocuit cu profesorul de Re-
ligie Ionuţ Pătularu de la Şcoala

Generală nr. 2 „Traian”. Învăţă-
mântul nostru este laic, din câte
ştim, dar nu asta e problema, ne-
voie fiind, probabil,  de blândeţe
duhovnicească şi subtilitate teolo-
gică în instruirea elevilor, spre a
nu mai confunda smerenia cu ipo-
crizia. Recordul de stupiditate îl
cons tituie numirea profesoarei
Lucia Vlădoiu, adusă de la Oro-
del, unde primarul PSD, Jeane
Vâlcomeanu, zice bogdaproste, ca
director la Liceul de Artă „Marin
Sorescu” din Craiova. Lucia Vlă-
doiu a cochetat, anterior, cu PDL-
ul, dar nu are inhibări să-şi dea cu
pudră pesedistă pe faţă.

Să ajungem şi la Bistreţ, unde
primăriţă este penelista Cristiana
Antonie, la al doilea mandat, bine
văzută de comunitate, şi director
la şcoala generală din localitate a
fost numit, de ISJ Dolj... adver-
sarul său din campania electorală,
Dumitru Cotoi, care a candidat din

partea PDL. Motiv de gâlceavă
necurmată, mai ales că Dumitru
Cotoi este şi apicultor notoriu şi o
„soluţie” frivolă. S-a umblat şi pe
la conducerea grădiniţelor, cu ace-
eaşi lipsă de tact, adică în aceeaşi
manieră găunoasă, departe de ori-
ce subtilitate pedagogic ă. Ce cri-
terii didactice au fos t avute în
vedere în toată mascarada gestio-
nată de Georgic ă Bercea nu se
cunoaşte. Nu ştie nici el. Fiindcă
s-a orientat după bileţele, deveni-
te directive, primite de la cei care
l-au numit.  Şi îl utilizează o vre-
me, după care îl vor abandona,
pentru valoare de inventar expi-
rată. PSD-ul merita compătimit
când era în opoziţie şi oamenii săi
erau prigoniţi, dar din momentul
în c are propriii săi reprezentanţi
în posturi de decizie au devenit
prigonitori, unii dovedind că n-au
minte nici c âtă lumină în fundul
unui licurici, ceva nu este c lar.

ISJ Dolj: Spectacol de sunet şi lumini în „mobilitatea
personalului didactic din învăţământul preuniversitar de stat”

335 de posturi didactice
au rămas neocupate în Dolj

Mai mult de jumătate din posturile di-
dactice din învăţământul preuniversitar au
rămas neocupate, după concursul de titu-
larizare ş i suplinire,  derulat pe 2 august,
astfel că şc olile doljene nu au reuşit să îşi
asigure nec esarul de personal pentru anul
şcolar 2012-2013. Din cele 693 de norme
şi fracţiuni de norme pentru anul şcolar
următor, 335 au rămas libere. Se pare că
modalitatea de organizare a concursului ar
fi c auza principală care a dus la această si-
tuaţie fără prec edent. Subiec tele au fost
naţionale, dar normele didactic e nu au mai
fost centralizate la nivel judeţean. Astfel,
fiec are unitate de învăţământ a avut pos ibi-
litatea de a fi centru de concurs, situaţie
care a defavorizat şcolile din mediul rural,
ac es tea nemaiprezentând interes pentru
candidaţi.

“Cele mai multe catedre neocupate au ră-
mas la Muzică – 22 de posturi. Aceeaşi si-
tuaţie este şi la învăţători, unde în prezent
mai sunt 16 norme. La restul disciplinelor
sunt norme şi fracţiuni de norme, adică în-
tre două şi zece ore. Şi astfel de situaţii sunt
multe şi cuprind inclusiv disciplinele de bază.
La Matematică sunt trei şcoli cu ore, la Limba
română – patru. În ceea ce priveşte limbile

străine, avem şase norme şi fracţiuni la En-
gleză, la Franceză mai sunt patru norme şi
fracţiuni, la Spaniolă avem câteva ore”, a
declarat inspectorul şcolar general adjunct
Luminiţa Popescu.

Pentru a asigura nec esarul de cadre di-
dactic e în perioada imediat următoare, In-
spectoratul Şcolar Judeţean Dolj organi-
zează înc ă cinci şedinţe publice,  prima
având deja loc în data de 20 august, pen-
tru dascălii care vor să se mute dintr-un
judeţ în altul, din mediul rural în mediul
urban sau de la o şc oală la alta. Pe 28 au-
gust va avea loc  detaşarea în interesul în-
văţământului a cadrelor didactice c u per-
formanţe şcolare la unităţile de învăţământ
care le solicită,  iar  pe 29 augus t vor fi
completările de normă pentru titulari.

Ultimele şedinţe publice vor avea loc în
zilele de 30 şi 31 august pentru cadrele di-
dactice nerepartizate, în această categorie
intrând şi suplinitorii cu note obţinute la con-
cursurile din perioada 2010-2012. Şedinţele
publice pentru suplinitori vor avea loc în zi-
lele de 30 şi 31 august, iar posturile rămase
neocupate vor fi repartizate doar în regim
de suplinire, chiar dacă sunt titularizabile.

ALINA DRĂGHICI

Mitropolia Olteniei va organiza, în zilele
de 3 şi 4 septembrie 2012, examen de
capacitate preoţească pentru absolvenţii de
studii teologice universitare. Probele de
examen vor fi susţinute la sediul Centrului
eparhial al Arhiepiscopiei Craiovei, din
strada „Mitropolit Firmilian” nr. 3.

Examenul va începe luni, 3 septembrie,
la ora 9.00, cu evaluarea scrisă a tuturor
candidaţilor la Teologie Dogmatică,
Misiologie şi Administraţie Parohială. În
partea a doua a zilei, de la ora 15.00,
candidaţii din Arhiepiscopia Râmnicului,
Episcopia Severinului şi Strehaiei şi
Episcopia Slatinei şi Romanaţilor vor
susţine proba orală la Teologie liturgică,
Omiletică, Catehetică şi Muzică bisericeas-
că. Marţi, 4 septembrie, candidaţii din
Arhiepiscopia Craiovei vor participa la
evaluarea orală. Lucrările vor fi examinate
de o comisie formată din profesori de la

Examen
de capacitate preoţească

Dosarul de înscriere va conţine următoarele documente: Cerere către ÎPS
Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olteniei, pentru înscrierea la
examen; binecuvântarea ierarhului de care aparţine candidatul; recomanda-
rea preotului duhovnic; copii de pe documentele de studii: diplomă (adeverin-
ţă) de licenţă şi foaia matricolă de la Facultatea de Teologie; Cartea de identi-
tate; adeverinţă medicală; Curriculum Vitae; cazier judiciar; dovadă de la
Centrul eparhial că nu are impedimente canonice la hirotonie.

Facultatea de Teologie din Craiova.
Dosarele de înscriere vor fi depuse, în
perioada 27-30 august, la Centrul eparhial
din Craiova, în cadrul Sectorului Cultural.
Pentru participarea la concurs, candidaţii
trebuie să îndeplinească următoarele
condiţii: să fie absolvenţi de studii universi-
tare, specializarea teologie-pastorală, să fie
fii duhovniceşti ai eparhiilor sufragane
Mitropoliei Olteniei şi să aibă binecuvânta-
rea chiriarhului locului. Media generală de
promovare a examenului de capacitate
preoţească este de minimum 7. Candidaţii
pot fi căsătoriţi sau necăsătoriţi, iar în
urma examenului promovat pot să solicite,
timp de un an, un post vacant de preot.
Dacă în această perioadă nu sunt numiţi
într-un post de preot, ei trebuie să repete
examenul de capacitate.

ALINA DRĂGHICI
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Conform datelor oferite de
Casa de Asigurãri de Sãnãtate
Dolj, luna trecutã au fost
prescrise 632 de reþete
electronice de un numãr de
66 medici din judeþul Dolj. În
ceea ce priveºte farmaciile,
din cele 264 de unitãþi exis-
tente pe raza judeþului Dolj
care se aflã în relaþie con-
tractualã cu Casa de Asigurãri
de Sãnãtate, un numãr de 61
sunt înscrise pe site-ul CAS
Dolj – www.casdj.ro – ca
fiind dotate corespunzãtor cu
aplicaþie actualizatã, conecta-
re online, scaner 2D, impri-
mantã laser/jet cernealã, ºi
pot elibera medicamente de
pe reþete electronice, iar 36
farmacii au eliberat un numãr
de 295 reþete electronice.

Luna aceasta, în schimb,
pânã pe 22 august, în judeþul
Dolj au fost prescrise 4.407
reþete electronice de un
numãr de 123 medici ºi au
fost eliberate 2.449 de reþete
electronice de 91 de farmacii.

În doar o lunã numãrul medicilor care
au trecut de la reþeta în format clasic,
pe hârtie, la cea electronicã s-a dublat
în judeþul Dolj. Deºi la un moment dat
pãrea o cauzã pierdutã, introducerea
prescripþiei în format electronic a in-
trat în ritmul pe care ºi-l doreau încã

de la început autoritãþile sanitare. Ofi-
cial, reþeta electronicã a intrat în vi-
goare începând cu data de 2 iulie a.c.,
iar pânã la începutul anului viitor,
atunci când prescripþia medicalã pe
hârtie va deveni istorie, sistemul tre-
buie sã fie pus la punct.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Reþeta electronicã
trebuie implementatã
pânã la începutul
lui 2013

Chiar dacã numãrul reþete-
lor electronice eliberate de
medici este în creºtere,
rãmâne valabilã perioada de
acomodare pânã la sfârºitul
anului, timp în care prescrie-
rea „clasicã”, pe hârtie
autocopiantã, va coexista cu
cea pur electronicã, varianta
„Online”. Mai exact, dacã
medicul-prescriptor este
„Online”, atunci va prescrie
electronic, iar dacã, dintr-un
motiv sau altul, în acel
moment nu are conexiune de
Internet, nu are curent
electric în cabinet sau face
prescrierea la domiciliul
pacientului, atunci va folosi
formularul „clasic”, autoco-
piant, în trei exemplare,
respectând normele în
vigoare. „Dacã în perioada
urmãtoare se vor mai con-

stata unele probleme în
procesul de integrare a
reþetei electronice, Casa de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj va
sesiza Casa Naþionalã de
Asigurãri de Sãnãtate în
legãturã cu situaþiile apãrute
ºi avem convingerea cã

acestea vor fi soluþionate în
cel mai scurt timp”, a decla-
rat Daniela Gheorghe, purtã-
tor de cuvânt al Casei de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj.

Pentru a obþine mai multe
informaþii, furnizorii de
servicii medicale au posibili-
tatea sã acceseze site-ul CAS
Dolj, www.casdj.ro, care va fi
actualizat zilnic, se pot
adresa la numãrul de telefon
0784.27.34.25 sau pot
transmite la adresa de e-mail
reteta_electronica@casdj.ro
orice nelãmurire, urmând sã
primeascã un rãspuns din
partea reprezentanþilor Casei
de Asigurãri de Sãnãtate Dolj.

Nelãmuriri din partea
furnizorilor de servicii
medicale

Deocamdatã, principalele
nelãmuriri ale furnizorilor au
fost legate de procurarea
programului, a seriilor de
reþete, de adresa de e-mail la
care se pot trimite întrebãri,
dar ºi de modul în care
trebuie acþionat în momentul
în care nu este curent elec-
tric. În ceea ce priveºte
procurarea programului, dacã
furnizorii de servicii utilizeazã
aplicaþia Sistemului Informatic
Unic Integrat (SIUI) pusã la
dispoziþie de CNAS, atunci

De analize gratuite pot
beneficia toate femeile cu
vârsta cuprinsã între 25 ºi
64 de ani, care nu au un di-
agnostic confirmat de can-
cer de col uterin, asimpto-
matice sau fãrã anteceden-
te sugestive pentru patolo-
gia de cancer de col uterin.
P r o g r a m u l  d e b u t e a z ã  î n
zece  jude þe  a l e  þ ã r i i :  î n
Arad, Bihor,  Caraº-Seve-
rin,  Bistri þa,  Cluj,  Hune-
doara ,  Maramureº ,  Satu-
Mare,  Sãlaj  ºi  Timiº.  De

aceºtia trebuie sã actualizeze
aplicaþia, dar dacã furnizorii
de servicii utilizeazã o aplicaþie
a unui alt furnizor de soft,
atunci acesta trebuie sã le
punã la dispoziþie actualizarea
aplicaþiei conform contractului
între pãrþi.

Referitor la procurarea
seriilor de reþete, reprezentanþii
CAS Dolj spun cã sistemul
SIUI permite generarea ºi
alocarea cãtre medicii pre-
scriptori a douã categorii de
serii de reþete: Online ºi
Offline. Aceste serii se pot
importa din aplicaþia desktop,
din meniul administrare serii
documente tipizate. Prima
categorie de serii de reþete este
utilizatã dacã medicul prescrip-
tor are semnãturã electronicã
în cazul prescrierii asistate de
calculator Online sau Offline a
reþetelor. A doua categorie de
serii de reþete este utilizatã
pentru prescrierea reþetelor
Offline – în vizitele la domiciliu
– de medici. În acest caz,
medicul va pre-tipãri macheta
reþetei din aplicaþia de raporta-
re, completând de mânã restul
detaliilor.

Screennig-ul pentru cancerul de col uterin
debuteazã în zece judeþe

Reprezentanþii Ministerului Sãnãtã-
þii au anunþat, ieri, cã programul de
screening pentru cancerul de col ute-
rin va debuta pe data de 1 septembrie
a.c. Pentru început acesta se va derula

în zece judeþe, între care nu se regã-
seºte, deocamdatã, ºi Doljul. Progra-
mul Ministerului Sãnãtãþii este gra-
tuit ºi se va desfãºura anual, pe o pe-
rioadã de 5 ani.

testarea gratuitã ar urma sã
bene f i c i eze ,  numai  anu l
acesta ,  peste  200.000 de
femei care sunt eligibile. În
5 ani, autoritãþile sanitare
plãnuiesc sã includã în pro-
gram aproximativ 6 milioa-
ne de femei.

P r o g r a m u l  d e  t e s t a r e
gratuitã a femeilor va fi co-
ordonat de nouã unitãþi re-
gionale de management or-
ganizate la nivelul Institu-
telor Oncologice „Prof. dr.
Alexandru Tres t ioreanu”

din Bucureºti ºi „Prof. dr.
I. Chiricuþã” din Cluj-Na-
poca,  Inst i tutul  Regional
Oncologic Iaºi, Spitalul Cli-
nic de  Urgenþã „Sf. Pan-
telimon”, Institutul pentru
Ocrotirea Mamei ºi Copilu-
lui „Prof. dr. Alfred Ruses-
cu”, Spitalul Universitar de
Urgenþã Bucureºti, Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Timiºoa-
ra, Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Tg. Mureº.

Ce paºi trebuie
sã urmeze
pacientele

Pentru a intra în program
pacientele trebuie sã urme-
ze câþ iva paºi .  În primul
rând, trebuie sã se prezinte
la cabinetul medicului de
familie pentru a primi con-
siliere cu privire la preven-
þia bolii. Tot aici se va sta-
bili ºi dacã aceasta se poa-

te încadra în program. 
Medicul de familie va in-

forma pacienta, îi va elibe-
ra un formular care asigu-
rã înscrierea în program ºi
o listã cu centrele de recol-
tare admise. Femeia se va
programa la centrul de re-
coltare, apoi rezultatul tes-
tului va fi transmis înapoi
la cabinetul medicului de
familie pentru a fi prezen-
tat pacientei.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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- Într-un timp în care majoritatea
serviciilor sunt contracost, iar căr-
ţile îţi scot din buzunar cel puţin câ-
teva zeci de lei, accesul la biblioteca
publică rămâne gratuit. Ţinând cont
de aceste aspecte, am putea gândi că
pe tot mai mulţi criza economică i-a
împins, în ultimul timp, să treacă pra-
gul acestei instituţii. Confirmă sau
infirmă această idee statisticile ulti-
milor ani?

- Cifrele vorbesc de la sine. Poate
că ar fi cel mai bine să ne uităm în sta-
tistică, întrucât arată cel mai bine dacă
ceea ce facem noi la bibliotecă este sau
nu pe placul utilizatorilor. Pentru că ci-
frele respective sunt, în fapt, rezultate-
le unei echipe dinamice, sunt rezulta-
tul bunei colaborări între bibliotecari.

Astfel, în anul 2010 am avut 9.541
de utilizatori (din care 3.419 înscrişi şi
6.122 de reînscrişi), cei mai mulţi elevi –
1.064, apoi studenţi – 820, pensionari
– 297, şomeri – 63, funcţionari – 99,
muncitori – 152 etc., s-au înregistrat
469.664 de documente difuzate şi 197
de manifestări organizate (simpozioa-
ne, expoziţii ş.a.). Anul trecut, bibliote-
ca a avut aproximativ acelaşi număr de
utilizatori – 9.508 (3.572 de înscrişi şi
5.936 reînscrişi). Numărul elevilor care
ne-au trecut pragul a crescut la 1.147,
studenţi au fost 720, pensionari – 396,
şomeri – 77, funcţionari – 137, munci-
tori – 165. Am avut 452.891 de docu-
mente difuzate şi 236 de manifestări.

Datele statistice din acest an, vi-
zând primele cinci luni, relevă 5.555
de utilizatori (2.039 de înscrişi şi 3.516
de reînscrişi): 403 elevi, 282 de stu-
denţi, 324 de pensionari, 34 de şomeri,
131 de funcţionari, 146 de muncitori
etc.. Numărul documentelor difuzate
este de 114.866, iar al manifestărilor,
îndeosebi expoziţii, de 103. Tot în pri-
ma parte a anului, inclusiv luna mai, la
Secţia pentru copii şi tineret a biblio-
tecii, în cadrul proiectului „Cărticica
pentru prichindei şi copii mai măricei”,
s-au desfăşurat nu mai puţin de 189
de activităţi, la care nu putem decât
să ne mândrim că au participat peste
15.000 de copii!

- Biblioteca este în permanenţă
deschisă în această perioadă estivală,
ba, mai mult, desfăşoară şi o serie de
activităţi pentru copii, sub genericul
„Biblioteca din vacanţă” – proiect
pe care, de altfel, îl derulează pentru
al patrulea an consecutiv. E de înţeles
că s-a bucurat de un real succes, la
fel, spre exemplu, ca cel adresat per-
soanelor vârstnice, care au putut lua
parte, în anii trecuţi, la cursuri de cal-
culatoare, de engleză, lectură şi tea-
tru. Ce alte proiecte, care să-i atragă
pe craioveni spre bibliotecă, mai in-
tenţionaţi să puneţi în practică?

- Este pentru al patrulea an conse-
cutiv când Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” organizează

Lucian Dindirică, managerul Bibliotecii Judeţene:
„Cartea va fi viitorul”

„Ai carte, ai parte” spune un vechi
proverb românesc. Nu puţini îl consi-
deră cam... „expirat” şi, e adevărat,
de multe ori acesta e contrazis de rea-
litate. Rămâne însă crezul multora, iar
bibliotecile  sunt cele dintâi care  îşi
pun programele cultural-educaţionale
sub semnul acestuia.

„Cartea va fi viitorul” susţine şi Lu-
cian Dindirică, managerul Bibliotecii Ju-
deţene „Alexandru şi Aristia Aman” din
Craiova, instituţie căreia, an de an, îi trec
pragul câteva mii de craioveni. Elevi, stu-
denţi, pensionari, muncitori ori şomeri,
aceştia beneficiază de servicii gratuite,
cele mai solicitate fiind împrumutul căr-

ţilor la domiciliu ori studierea de lucrări
şi documente la sălile de lectură.

Deşi este vacanţă, câteva mii de ti-
neri s-au îndreptat spre Biblioteca Ju-
deţeană şi în această perioadă şi asta
pentru că, pentru al patrulea an con-
secutiv, instituţia organizează cursuri
de vară pentru copii. Astfel, proiectul
„Biblioteca din vacanţă” oferă posibi-
litatea participării, între 1 iulie şi 31
august, la ateliere  de desen, teatru,
lucru manual, origami, public speaking
(oratorie), engleză, spaniolă, italiană,
precum şi la lecţii de bune maniere. Din
toamnă, vor fi reluate şi cursurile de
engleză şi calculatoare pentru vârstnici,

anunţă managerul Lucian Dindirică.
Dispus la dialog a fost acesta nu nu-

mai în privinţa proiectelor derulate, ci
şi a şansei modernizării şi informatiză-
rii bibliotecilor municipale, orăşeneşti
şi comunale din Dolj, graţie Programu-
lui „Biblionet”, şi impactului avut asu-
pra utilizatorilor.

cursuri de vară pentru co-
pii. Proiectul „Biblioteca
din vacanţă” se adresează

în special elevilor de vârstă mică (7-11
ani), dar şi celor de gimnaziu. Am por-
nit cu trei ateliere de lucru şi am ajuns
ca la această ediţie să oferim micilor
noştri cursanţi nouă teme de interes.

Propunerile pe care le-am făcut în
acest an sunt legate de preferinţele
sau pasiunile pe care le au copiii şi, de
ce nu, de nevoile educative, culturale
şi de divertisment specifice vârstei.
Astfel, începând de la 1 iulie şi până
în 31 august, suntem gazdă pentru
aproximativ 250 de elevi care ne vizi-
tează zilnic. Aceştia participă la atelie-
rele de desen, teatru, lucru manual,
origami, public speaking (oratorie),
engleză, spaniolă, italiană, precum şi
la lecţii de bune maniere, toate desfă-
şurându-se într-un climat de vacanţă.

Spaţiile pe care instituţia noastră le
pune la dispoziţia  cursanţilo r sunt
generoase, aşa încât Ludoteca, Sec-
ţia Audio-video şi locul special ame-
najat din curtea interioară au devenit
adevărate locuri de joacă educativă.

În cadrul cursurilor de limbi străi-
ne îi iniţiem în tainele altor limbi şi ci-
vilizaţii cu ajutorul profesorilor volun-
tari, absolvenţi ai Facultăţii de Litere,
care desfăşoară ore interactive, baza-
te pe cunoaştere şi joacă în acelaşi
timp: Andra Vieru – engleză, Cătălina
Traşcă – spaniolă şi Veronica Mun-
teanu – italiană. La atelierul de orato-
rie, prin trainerii noştri, încercăm să
înfrumuseţăm, să cizelăm vocabularul
în limba română. Acest atelier se adre-
sează elevilor de gimnaziu, care au în-
ceput deja să participe la o multitudi-
ne de concursuri şcolare ori extraşco-
lare, la care au nevoie de folosirea
unui vocabular corect, rafinat şi inte-
ligent. Legătura dintre cursanţi şi „pro-
fesori” este foarte strânsă, dat fiind
faptul că trainerii sunt şi ei elevi ai celor
mai prest igioase colegii craiovene,
câştigători ai unor concursuri judeţe-
ne sau naţionale de gen.

Atelierele de lucru manual şi ori-
gami sunt cele care le testează şi le
dezvoltă micilor cursanţi aptitudinile

de îndemânare, răbdare şi perseveren-
ţă. Lecţiile sunt coordonate de elevi
de excelenţă craioveni, olimpici în di-
verse domenii, membri ai Clubului de
Voluntariat „Interact” Craiova, care
s-au implicat de-a lungul timpului în
sprijinirea activităţilor organizate de
Biblioteca Judeţeană „Aman”. Teme-
le propuse pentru atelierul de lucru
manual sunt de interes pentru cei mici,
moderne şi tentante, precum realiza-
rea de ghirlande hawaiene, plasa de
vise ş.a. Toate materialele necesare re-
alizării obiectelor sunt puse la dispo-
ziţie de bibliotecă.

Atelierul de teatru este unul din-
tre cele mai „savurate”, având în ve-
dere că, încă de acum 3 ani, actriţa
Oana Stancu, de la Teatrul „Colibri”,
s-a dedicat activităţilor organizate de
noi, împărtăşindu-le cursanţilor mici
trucuri actoriceşti, iniţiindu-i în lumea

minunată a tea-
tru lui. A telierul
de desen este, de
asemenea, deo-
seb it de cău tat
de elevi talentaţi
sau de cei care
vor să descope-
re tainele picturii.
Prin coordonarea
aces tu i atelier,

artistul plastic Ioana
Flueraşu, de la Pala-
tul Copiilo r Craiova,
urmăreş te dezvolta-
rea simţulu i es tetic.
A telieru l de bune
maniere – coordo-
nat de Anca Dindiri-
că şi Alina Şerban – este noutatea
acestei ediţii şi se bazează pe s timu-
larea respectului, a încrederii, a  co-
rectitudinii descoperite prin joc şi
joacă, sub amprenta unor activ ităţi
cu valenţe ps ihologice de des cope-
rire a tuturor latu rilor ce caracteri-
zează vârsta copilăriei.

Sperăm ca la finalul acestui proiect
micii noştri cursanţi să plece îmbogăţiţi
măcar cu câteva idei sau principii de viaţă
ori să rămână alături de instituţia noas-
tră ca utilizatori ai serviciilor de bibliote-
că. În ceea ce-i priveşte pe pensionari,
aceştia nu au fost uitaţi: Clubul Pensi-
onarilor îşi continuă activitatea prin tru-
pa de teatru, iar din toamnă vor fi relua-
te şi cursurile de engleză şi calculatoare
pentru vârstnici.

- Biblioteca Judeţeană „Aman”
coordonează activitatea tuturor bi-
bliotecilor municipale, orăşeneşti şi
comunale din Dolj, pentru care o ade-
vărată „gură de oxigen” a fost imple-

mentarea Programului „Biblionet –
lumea în biblioteca mea”, real in-
strument al dezvoltării socio-econo-
mice în mediul rural. Câte biblioteci
s-au bucurat până în prezent de be-
neficiile acestuia?

- După cum probabil foarte multă
lume ştie deja, Programul „Biblionet”
constă în donarea către bibliotecile
publice din România de echipamente
IT cu acces la Internet, în programe de
instruire pentru bibliotecari, precum şi
în acţiuni de sensibilizare a publicului
larg faţă de lectură şi rolul instituţiei
bibliotecii în viaţa comunităţii. Progra-
mul contribuie astfel la crearea şi dez-
voltarea unui sistem modern de biblio-
teci publice în ţara noastră.

Cât priveşte Doljul, vorbim de 84
de biblioteci publice – din care două
municipale (Calafat şi Băileşti), patru
orăşeneşti (Dăbuleni, Bechet, Filiaşi,
Segarcea) şi restul comunale. Nu in-
clud aici Biblioteca Judeţeană „Aman”
şi filialele ei din Craiova. În cele două
runde anterioare ale programului, din
2010-2011, am reuşit să dotăm 40 din
ele, cu un total de 176 de computere,
cu echipamentele aferente, desigur. Re-
cent am fost anunţaţi că alte 26 de bi-
blioteci doljene au fost incluse în pro-
gram, urmând să primească peste 100
de computere. Ar mai rămâne 21, care,

dacă se grăbesc, pot „prinde” ultima
rundă, la începutul anului viitor. Să
se grăbească în sensul de a face tot
posibilul să întrunească toate crite-
riile de eligibilitate... Din păcate însă
printre ele sunt şi localităţi ai căror
primari nu au nici cel mai mic interes
pen tru acest p rogram, deş i, repet,
primesc totul gratuit...

- În ultimii ani, nu numai bibliote-
cile din mediul rural, ci şi Biblioteca
Judeţeană a fost supusă modernizării
şi informatizării – amplu şi binevenit
proces, deşi întârziat şi anevoios. Care
este impactul asupra cititorului, uti-
lizatorului serviciilor bibliotecii pu-
blice, dar şi asupra bibliotecarilor?

- Am avut de făcut faţă unui impact
cu exigenţe noi. Acest lucru a impus
asimilarea de noi limbaje şi instrumen-
te de comunicare, învăţarea limbajelor
artistice, pe care se mizează mult în lu-
mea contemporană, învăţarea limbaju-
lui informatic, devenit indispensabil

pentru activităţile societăţii de azi şi mai
ales din viitorul imediat. Dar, poate, cel
mai important efect al informatizării unei
biblioteci asupra utilizatorilor este po-
sibilitatea oferită acestora de a consul-
ta bazele de date ale altor biblioteci,
aflate la sute de mii de kilometri distan-
ţă. În acest mod, se pot obţine infor-
maţii asupra documentelor existente în
alte biblioteci, localizarea unui docu-
ment de interes şi rezervarea acestuia
pentru un eventual împrumut, prelua-
rea din alte sisteme a unor înregistrări
bibliografice de interes şi transferarea
lor în calculatorul propriu. Nu mai tre-
buie demonstrat că utilizarea calcula-
torului şi-a dovedit din plin eficienţa în
stocarea, organizarea şi difuzarea in-
formaţiei pentru că majoritatea proce-
selor desfăşurate în biblioteci, muzee,
instituţii au la bază calculatorul.

- Personal, ca manager al uneia
dintre cele mai importante biblioteci
publice din ţară, cum vedeţi viitorul
acestor instituţii – plecând de la sus-
ţinerea lor financiară, trecând prin
alternativele comode şi rapide de ac-
cesare a informaţiei şi ajungând la
scăderea apetitului pentru lectură
imputată tinerelor generaţii?

- Ideal, o bibliotecă publică îşi în-
deplineşte funcţia dacă este capabilă
să satisfacă oricărui membru al colec-
tivităţii interesele de lectură. Din acest
punct de vedere dispunem de o anu-
mită flexibilitate, prin adaptarea la tim-
pul de care dispune utilizatorul, la sta-
rea sa psihică, gradul de oboseală sau
universul său spiritual. El are oricând
posibilitatea în Biblioteca Judeţeană
„Aman” să aprofundeze o temă, prin
documentele puse la dispoziţie sau să
renunţe temporar la aceasta. Deci,
vedeţi, asta înseamnă viitorul biblio-
tecii, trebuie să fie în permanenţă o
instituţie deschisă tuturor, să sesize-
ze unele disfuncţionalităţi, dacă aces-
tea există, să evidenţieze virtuţile căr-
ţii ca element fundamental în transfe-
rul de informaţie. Comunitatea se dis-
tinge permanent prin grupuri sociale
cât mai diverse, ale căror interese tre-
buie armonizate în folosul tuturor.

Pe măsură ce omenirea a acumulat
cunoştinţe, s-a făcut simţită nevoia de
sistematizare, de lucrări de informare
tot mai diverse. În ceea ce ne priveş-
te, aş dori aici să amintesc de cele
10.287 de volume, adică 3.860 de ti-
tluri, în valoare de 463.398 de lei, re-
prezentând achiziţia de carte la nive-
lul anului 2011, obţinută din finanţa-
rea de la Consiliul Judeţean Dolj.

Fiecare nouă sursă de informare a
răspuns unor nevoi psiho-sociale şi
culturale. Astfel, s-au înmulţit tratate-
le, monografiile, dicţionarele şi enciclo-
pediile specializate pentru a facilita în-
ţelegerea noianului de informaţii de
astăzi, atât de numeroase, diverse şi
rapid modificabile. Intraţi în societatea
informaţiei, dacă privim retrospectiv, ne
dăm seama că, de fapt, instrumentele
de informare îşi au originea în biblio-
teci. Aşadar, tot cartea va fi viitorul.
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COMENTAR IU

Comisia Europeanã aºteap-
tã din partea Franþei „mãsuri
concrete” pentru ameliorarea
situaþiei romilor, cum ar fi ridi-
carea restricþiilor pe piaþa mun-
cii pentru români ºi bulgari, a

declarat ieri comisarul pentru
Justiþie. „În prezent sunt nece-
sare mãsuri concrete ºi finan-
þãri precise”, a declarat comi-
sarul european pentru Justiþie,
Viviane Reding (foto), într-un

interviu acordat cotidianului
belgian „Le Soir”. „O mãsurã
concretã, de altfel încurajatã
de Comisia Europeanã, ar fi ri-
dicarea mãsurilor tranzitorii
care limiteazã accesul româ-
nilor ºi bulgarilor pe piaþa mun-
cii în Franþa. Aceastã mãsurã
ar trimite un semnal puternic
romilor originari din aceastã
þarã”, a adãugat ea. O reuniu-
ne pe tema romilor a avut loc
în cursul dupã-amiezii de ieri
la Paris, în prezenþa premieru-
lui Jean-Marc Ayrault, dupã
demolarea mai multor tabere
în cursul verii. În urma aces-
tor demolãri, Comisia Europea-
nã a pus din nou Franþa sub su-
praveghere, la începutul lui au-
gust, la fel ca în 2010, ºi a
amintit necesitatea respectãrii
unor garanþii împotriva expul-
zãrilor arbitrare ºi a unor tra-
tamente discriminatorii. „Ta-
berele ilegale ridicã probleme
ºi autoritãþile naþionale au
dreptate sã se intereseze de
acest lucru. Îndepãrtarea ro-

milor din teritoriu nu este, to-
tuºi, o soluþie pentru aceastã
problemã: este o politicã pe ter-
men scurt, fãrã efect durabil.
Trebuie privilegiate integrarea
economicã ºi socialã”, apre-
ciazã Reding. Aceastã integra-
re „este atât responsabilitatea
þãrii de primire, cât ºi a þãrii de
origine. Vorbim despre cetãþeni
europeni”, a declarat ea. Co-
misarul subliniazã cã 470.000
de euro din fonduri regionale
europene au fost implicate în
proiectele de dezvoltare a „sa-
telor de inserþie” din marile
metropole franceze, cum ar fi
Lille ºi Lyon, ºi „rãmâne sã
vedem rezultatele”.

Douã treimi dintre francezi
considerã cã romii sunt „un grup
aparte”, potrivit unui sondaj des-
fãºurat în acest an de Comisia
naþionalã consultativã pentru
drepturile omului ºi publicat de
„Liberation” într-un articol în
care încearcã sã demonteze
principalele prejudecãþi despre
aceastã comunitate.

CE aºteaptã mãsuri concrete din partea FranþeiCE aºteaptã mãsuri concrete din partea FranþeiCE aºteaptã mãsuri concrete din partea FranþeiCE aºteaptã mãsuri concrete din partea FranþeiCE aºteaptã mãsuri concrete din partea Franþei
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Premierul grec, Antonis Sama-
ras, cere mai mult timp pentru a
pune în practicã reformele struc-
turale cerute de creditorii inter-
naþionali þãrii sale în cadrul pla-
nului de ajutor, conform unui in-
terviu apãrut ieri în cotidianul
german „Bild”, scrie AFP. „Tot
ceea ce vrem este un pic de aer
pentru a respira, pentru a pune
economia pe drumul cel bun ºi
pentru a creºte veniturile statu-
lui. Mai mult timp nu înseamnã
automat mai mulþi bani”, afirmã
el, în contextul în care urmeazã
sã efectueze, la sfârºitul acestei
sãptãmâni, câte o vizitã la Paris
ºi Berlin. Reamintind eforturile

Premierul grec cere
mai mult timp pentru a

pune în aplicare reformele
Autoritãþile bosniace au

decretat, marþi, stare de
urgenþã în nord-estul þãrii ºi
au evacuat o zonã turisticã
din sud, în urma incendiilor
de vegetaþie provocate de
valul de caniculã, cu tempera-
turi de 40 de grade, care
afecteazã întreaga regiune a
Balcanilor, relateazã Associa-
ted Press. Starea de urgenþã a
fost declaratã în jurul oraºului
Bratunac, ameninþat de
incendii din mai multe direcþii.
Autoritatea de protecþie civilã
a cerut ajutorul armatei ºi al
locuitorilor în lupta cu flãcãri-
le. În sudul þãrii, pompierii se

Stare de urgenþã în Bosnia,
din cauza caniculei

ºi a incendiilor
deja depuse de Grecia ºi situaþia
dificilã cãreia trebuie sã-i facã
faþã, ºeful guvernului grec dã
asigurãri cã va face tot posibilul
„pentru a menþine þara pe linia
de plutire” în timp ce va pune în
aplicare reformele. „Vreau ca
lucrurile sã fie clare: nu cerem
bani suplimentari, ne vom þine an-
gajamentele ºi ne vom îndeplini
obiectivele. Însã trebuie sã relan-
sãm creºterea, întrucât acest lu-
cru ar permite reducerea defici-
telor”, subliniazã Samaras.
„Dacã Grecia este lãsatã acum
sã cadã, incertitudinea pentru
celelalte þãri ºi vulnerabilitatea lor
vor spori”, mai afirmã Samaras.

luptã cu patru incendii în jurul
oraºului Konjic. Localnicii ºi
turiºtii, mulþi bosniaci care
trãiesc în Germania, reveniþi
în vacanþã, au început sã
pãrãseascã zona lacului
Boracko. Multe incendii s-au
extins pe câmpuri pe care se
mai aflã încã mine din timpul
rãzboiului din Bosnia (1992-
1995), iar turiºtii au declarat
cã au auzit explozii puternice
ale acestor mine. La Saraje-
vo, în jur de 600 de persoane
au solicitat, zilnic, ajutor
medical, din cauza probleme-
lor de sãnãtate provocate de
cãldura excesivã.

Cancelarul german, Angela Merkel
(foto), a sosit ieri dupã-amiazã la Chiºi-
nãu, în prima vizitã a unui oficial neamþ
în aceastã þarã, fiind întâmpinatã de
premierul Vlad Filat pe aeroport. Mer-
kel a fost primitã cu pâine ºi sare în
cadrul unei vizite de o zi, pregãtitã timp
de mai multe sãptãmâni. Dupã ceremo-
nia oficialã de pe aeroportul internaþio-
nal din capitala moldoveanã, cancelarul
urma sã fie primitã de cãtre premierul
moldovean la Reºedinþa de Stat, unde
cei doi vor avea o întâlnire privatã,
potrivit programului vizitei, anunþat
marþi, relateazã ProTV.

Cei doi oficiali au participat, ulterior,
la ºedinþa delegaþiilor celor douã state,
dupã care au susþinut o conferinþã de
presã comunã. Aceastã primã parte a
vizitei s-a încheiat cu o întâlnire cu
reprezentanþi ai mediului de afaceri

Angela Merkel, vizitã în Republica Moldova

Siria, pregãtitã sã negocieze
demisia preºedintelui Assad

Damascul este pregãtit sã
negocieze o demisie a preºedin-
telui Bashar al-Assad în cadrul
unui proces de negociere cu
opoziþia, a declarat marþi, la
Moscova, vicepremierul sirian,
Qadri Jamil, relateazã AFP.
„În cadrul procesului de
negociere, putem studia toate
problemele ºi suntem pregãtiþi
sã studiem chiar ºi aceastã
problemã”, a declarat Qadri
Jamil în cadrul unei conferinþe
de presã, la finalul unei
întâlniri cu ºeful diplomaþiei
ruse, Serghei Lavrov.

Al-Jazeera a difuzat imagini
cu trei europeni þinuþi ostatici
de AQMI

Trei occidentali rãpiþi în
Mali ºi þinuþi ostatici timp de
aproximativ nouã luni de cãtre
Al-Qaeda au apãrut, marþi,
într-o înregistrare video
difuzatã de postul Al-Jazeera,
în care cer propriilor guverne
sã intervinã pentru a-i elibera.
Cei trei bãrbaþi, prezentaþi de
Al-Jazeera drept Stephen
Malcolm, britanic ºi sud-
african, Johan Gustafson,
suedez, ºi Sjaak Rijke, olandez
apar aºezaþi pe un covor, în
deºert, înconjuraþi de persoane
înarmate. Ei par cã sunt într-o
stare de sãnãtate bunã ºi au
lansat un apel cãtre þãrile lor
sã „înceapã negocieri rapide
ºi eficace” în ceea ce priveºte
rãscumpãrarea lor. Pe 25
noiembrie 2011, cei trei
bãrbaþi au fost rãpiþi în
Tombouctou, iar un al patru-
lea, german, a fost ucis atunci
când a încercat sã se opunã
rãpirii. Al-Qaeda în Maghre-
bul Islamic (AQMI), o grupare
care activeazã în Sahel, a
revendicat cele cinci rãpiri.

Centralã nuclearã din Argentina,
sub supravegherea Greenpeace

O centralã nuclearã argenti-
nianã, Atucha 1, are unul
dintre cele 19 reactoare sub
supravegherea Agenþiei pentru
Energia Nuclearã (AEN), dupã
ce au fost descoperite fisuri la
un reactor din Belgia, furnizat
de aceeaºi companie, a anun-
þat, marþi, Greenpeace Argenti-
na. Atucha 1, „este unul dintre
reactoarele care sunt în folosin-
þã, ale cãrui cuve au fost
furnizate de cãtre compania
olandezã RDM”, a declarat
organizaþia pentru protecþia
mediului. Potrivit Greenpeace,
Atucha, situatã în provincia
Buenos Aires, „este în stare de
alertã dupã detectarea unor
fisuri în structura metalicã a
centralei nucleare Doel 3 din
Belgia, furnizatã de aceeaºi
companie, din cauza riscului
unui defect de fabricaþie”. La
Doel 3, dupã descoperirea
acestor fisuri, în timpul unui
control complet al cuvei,
reactorul a fost oprit ºi autori-
tãþile belgiene s-au declarat
„sceptice” cu privire la posibi-
litatea repornirii.

moldovean.
O întâlnire a cancelarului cu grupurile

partidelor politice
parlamentare era,
de asemenea,
prevãzutã ieri dupã-
amiaza, înaintea
celei cu preºedintele
moldovean, Nicolae
Timofti. De aseme-
nea, la ora 18.00,
cancelarul german
avea programatã
susþinerea unui
discurs public la
Palatul Republicii,
dupã care urma
depunerea de flori
la monumentul lui
ªtefan cel Mare, în
centrul Chiºinãului.

Cancelarul german urma sã îºi încheie
vizita ieri searã.
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IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român sau
strãin pentru efectuarea unei
afaceri frumoase ºi bãnoase.
Posed teren ºi material sãdi-
tor. Telefon: 0762/278.639 sau
0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în mun-
cã. Telefon. 0763/780.444.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.

Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) apartament
2 camere mobilat, lângã
hotel Jiul, preþ negociabil.
Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.

Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea Bu-
cureºti, etaj 1, superîmbu-
nãtãþit, preþ 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro, negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.

Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul ca-
sei, oraº Novaci, jud. Gorj,
preþ 120.000 lei (RON), ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.

Anunþul tãu!
Anunþ public privind decizia etapei de încadrare. S.C.
CEZ DISTRIBUÞIE SA prin S.C. ALT UNI VERS COM-
PANY 2002 S.A. BUCUREªTI titular al proiectului „Im-
bunãtãþire nivel tensiune reþea joasã tensiune afe-
rentã PTA Gureni „ anunþã publicul interesat asu-
pra luãri deciziei etapei de încadrare de cãtre APM
Gorj în cadrul procedurilor de evaluare a impactu-
lui asupra mediului, pentru Imbunãtãþire nivel ten-
siune reþea joasã tensiune aferentã PTA Gureni,
comuna Peºtiºani, judeþul Gorj, propus a fi ampla-
sat în satul Gureni, Comuna Peºtiºani, judeþul Gorj.
Proiectul deciziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la sediul APM Gorj,
din str. “Unirii” nr. 76, municipiul Tg-Jiu, în zilele de
luni- vineri , între orele 08-14, precum ºi la urmãtoa-
rea adresã de internet www.apmgj.anpm.ro. Publi-
cul interesat poate înainta comentarii/ observaþii la
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de
la data publicãrii prezentului anunþ.
Anunþ public privind decizia etapei de încadrare. S.C.
CEZ DISTRIBUÞIE SA prin S.C. ALT UNIVERS COM-
PANY 2002 SA  BUCUREªTI titular al proiectului „
Modernizare branºamente aferente LEA 0,4KV Grui”
anunþã publicul interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre APM Gorj în cadrul proce-
durilor de evaluare a impactului asupra mediului,
pentru „ Modernizare branºamente aferente LEA 0,4
KV Grui, sat Grui, comuna Muºeteºti, judeþul Gorj,
propus a fi amplasat în satul Grui ºi Gãmani,comu-
na Muºeteºti, jud.Gorj. Proiectul deciziei de înca-
drare ºi motivele care o fundamenteazã pot fi con-
sultate la sediul APM Gorj din str. Unirii, nr. 76, mu-
nicipiul Tg- Jiu , zilele de luni- vineri , între orele 08-
14, precum ºi la urmãtoarea adresã de internet
www.apmgj.anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii/ observaþii la proiectul decizei de
încadrare în termen de 5 zile de la data publicãrii
prezentului anunþ.
ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii Cornetti Craio-
va, cu sediul în strada “Jieþului” nr. 19 ( fostul Comi-
sariat), primeºte înscrieri pentru anul ºcolar 2012-
2013 în perioada 20-31 august 2012, la urmãtoarele
discipline: canto clasic, muzicã uºoarã, muzicã po-
pularã, pian, vioarã, chitarã, orgã, acordeon, instru-
mente de suflat (saxofon), balet, actorie, artã cine-
matograficã, picturã, graficã. Relaþii la telefon: 0251/
413.371: 0754/087.986, între orele 09.00- 15.00.
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Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã
cu 4 camere, 2 coridoare,
2 verande, pivniþã = 126
mp, din cãrãmidã acope-
ritã cu tablã; - alt corp de
casã 3 camere, baie, ca-
merã alimente = 56 mp din
cãrãmidã acoperitã cu þi-
glã; - bucãtãrie de varã ºi
iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu
þiglã; - garaj din cãrãmi-
dã = 24 mp; - magazie,
pãtul = 54 mp acoperite
cu tablã; - fântânã, vie,
pomi fructiferi, curte be-
tonatã, teren 7000 mp în-
chis; - ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã intra-
vilan de 750 mp, în Palilula –
comuna Bucovãþ, utlitãþi, ca-
dastru, 10 euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
5 E/mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum E uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.

Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã be-
tonatã ºi cu toate facilitãþile, preþ
convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau va-
riante. Telefon: 0723/253.544.

Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobilia-
re. Vând teren intravilan Cra-
iova 12.500 mp împrejmuit
cu gard beton plus 500 mp
construcþii. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.

Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb sau vând teren Ca-
lea Bucureºti ideal pentru
hale, showroom, lângã Ci-
troen, deschidere 18 m, cu
apartament 3 camere cen-
tru. Telefon: 0762/109.595.

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ, anunþã elabora-
rea primei versiuni a planului : PLAN URBANIS-
TIC ZONAL  - STAÞIE DE TRANSFER DEªEURI
– TARLAUA 114 – PARCELA 74/2 – ORAªUL FI-
LIAªI – JUDEÞUL DOLJ ºi declanºarea etapei de
încadrare pentru obþinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate
realiza la sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia
Mediului Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, Craiova
judeþul Dolj, la sediul titularului, Consiliul Judeþean
Dolj, Craiova, str. “Unirii” nr. 19 ºi la Primãria Ora-
ºului Filiaºi, cu sediul în oraºul Filiaºi, str. Racoþeanu
nr. 160, judeþul Dolj.

Comentariile ºi sugestiile se vor transmite în scris
la sediul Agenþiei Regionale pentru Protecþia Me-
diului Craiova în termen de 18 zile calendaristice de
la publicarea anunþului.
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Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983,
culoare maro metalizat, 4
uºi, nr. noi, trapã, fãrã taxe
sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte.
Telefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/
2,5, 70 lei/ buc, burtierã
fãrã picior nouã 30 lei,
pãlãrie fetru nr. 55 nouã
gri petrol 60 lei. Telefon:
0761/ 355.869.
Vând car bãtrânesc sta-
re excepþionalã, lãcuit,
pretabil grãdini, terase,
piesã de muzeu. 1100
Euro negociabil. Telefon:
0729/033.903.
Vând servantã, bibliote-
cã, masã, pat, sculptate,
vitrinã, canapea, bufet,
toaletã, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând bãlegar de bovine
ºi caprine. Telefon: 0763/
595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de
tãiat tablã, fabricatã la Si-
biu, hidraulicã, dimensi-
uni tãiere 2500 x 0,5 mm,
preþ 15000 lei ºi presã
hidraulicã, putere 50 niu-
toni, 5000 lei ng. Relaþii
la telefon Craiova: 0722/
946.511.

Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100 cm/
0,60 sau schimb cu calo-
rifere de fontã folosite. Te-
lefon: 0251/534.303.
Vând maºinã de gogoºi
ineluº.  Telefon: 0753/
705.905.
Vând televizor Nei diago-
nala 81 cm, reviste Ci-
nema. Telefon:  0351/
459.314.
Vând rulotã toate utilitãþi-
le, matriculabilã. Telefon:
0724/910.004; 0251/
426.077.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro
+ motocositor. Telefon:
0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-
tineret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon:
0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Tele-
fon: 0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.

Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþ ie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mi tor,  aragaz patru
ochiur i ,  f r ig ider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre.
Telefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de
veci nisipuri. Telefon:
0351/466.663.

Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.

Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã
muzicalã 205 nouã, piei
bovinã prelucrate, calculator
instruire copii (CIP), þuicã.
Telefon: 0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vânã-
toare din piele, hidrofor pen-
tru irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei, uºã cu toc 40 lei,
fereastrã cu toc 30 lei, bute-
lie aragaz 80 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.

C.I.I. Nedelea Constantina în
calitate de administrator judiciar
al S.C. RC Internaþional SRL Cra-
iova anunþã licitaþie publicã cu
strigare conform regulamentului
de vânzare din caietul de sarcini
în data de 12.09.2012 ora 12,00
a urmãtorului activ: licenþe de
transport taxi Craiova. Informa-
þii suplimentare pot fi obþinute
de la sediul administratorului ju-
diciar din Craiova, str. “România
Muncitoare” nr.15, fax: 0251/
418.919,Telefon: 0722/832.183,
mail ndlamihaela@yahoo.com.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

joi, 23 august 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu   preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.

Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.

Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Te-
lefon: 0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp , utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50
cmp. Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626. sau
0786/959.575.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, stra-
da Bucovãþ – Craiova. Tele-
fon: 0757/082.201.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închirie-
re apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.

Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depo-
zit policlinicã privatã etc,
cu toate utilitãþile necesa-
re: curent 220, 380 V,
gaze, canalizare, supra-
faþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon: 0762/
700.081
Domn 49 ani, cu servi-
c iu în Craiova,  caut
doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie, chiar
ºi  de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc.
Telefon: 0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obliga-
þii. Telefon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.

Primãria comunei
Drãgoteºti organizeazã

de „ Ziua Cornului„
în data  de 26 august
2012, bîlci cu tiribom-
be, mici, bere ºi diver-

se obiecte. Invitãm
locuitorii comunei

Drãgoteºti, Robãneºti,
ºi Teslui pe 26 august

sã petreacã o zi de
distracþie pe stadionul

din Popânzãleºti.

Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de Ma-
tematicã – Fizicã promoþia
1962 vã invitã vineri 28 sep-
tembrie 2012, ora 10.00, în
Amfiteatrul Institutului. Contac-
taþi urgent organizatorii. Tele-
foane: 0251/561.078.: 0748/
599.012: 0251/418.138.
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.
Asigur sonorizare cu
echipament profesional
din USA pentru orice fel
de eveniment. Telefon:
0767/092.091.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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Barcelona ºi Real Madrid sunt
în faþa confruntãrii directe cu nu-
mãrul 220 din istorie, prima dupã
„era Guardiola”, antrenorul care a
adus Barca la un nivel de joc pe
care nicio altã echipã nu l-a mai
atins. Granzii Spaniei se întâlnesc
pe „Camp Nou” în turul Supercu-
pei Spaniei în seara aceasta, de la
ora 23.30 (în direct la Digi Sport
1). Ar putea fi debutul ultimei achi-
ziþii a catalanilor, camerunezul Ale-
xandre Song, în tricoul blaugrana,
dar ºi al 50-lea meci pentru Barca
al lui „Cesc” Fabregas, care a re-
venit la echipa de suflet chiar în
Supercupa de anul trecut, tot cu
Real Madrid. De asemenea, Lionel
Messi va încerca sã punã punct
seriei de patru El Clasico fãrã gol,
în timp ce Barca þinteºte a patra
Supercupã consecutivã ºi a 11-a
din istorie, faþã de cele opt cuceri-
te de marea rivalã. Real are însã

Acum un an, Mourinho a fost aproape sã-i scoatã ochii lui Tito Vilanova

Mourinho încearcãMourinho încearcãMourinho încearcãMourinho încearcãMourinho încearcã
„Barça lui T„Barça lui T„Barça lui T„Barça lui T„Barça lui Tito” cu degetulito” cu degetulito” cu degetulito” cu degetulito” cu degetul

Barça – Real se va disputa în seara aceasta, de la ora 23.30 (în direct la Digisport 1), pe „Nou Camp”

87 de victorii directe, cu una mai
mult decât Barcelona. Va fi prima
întâlnire între Tito Vilanova ºi Jose
Mourinho dupã incidentul petrecut
chiar la Supercupa Spaniei de anul
trecut, când portughezul i-a înfipt
degetele în ochi celui care atunci
era secundul Barcelonei, iar aces-
ta a ripostat împingându-l pe tehi-
cianul Realului. Între timp, cei doi
s-au reconciliat, „The Only One”
cerându-ºi scuze.
Mourinho: „Barça e aceeaºi
ºi fãrã Pep”

Înaintea meciului tur al Super-
cupei, Jose Mourinho a declarat cã
adversara este Barca nu s-a schim-
bat, chiar dacã Guardiola a plecat.
Portughezul a precizat cã preferã
sã câºtige campionatul decât Su-
percupa Spaniei, pe care o consi-
derã având cea mai micã mizã din-
tre competiþiile la care participã

Realul. „Aceastã Barcelona este
Barcelona dintotdeauna, cu aceiaºi
jucãtori practic. Existã poate câ-
teva detalii care þin de nou, însã
esenþial nu s-a schimbat nimic.
Este Barca pe care o cunoaºtem:
o echipã de calitate, cu mari jucã-
tori. Dintre cele patru competiþii pe
care le vom disputa în acest se-
zon, Supercupa are cea mai micã
mizã ºi nu cred cã are influenþã
asupra sezonului care ne aºteaptã.
Ca dovadã, anul trecut am pierdut
Supercupa ºi am luat titlul” a de-
clarat Mourinho. Cât despre pre-
luarea hegemoniei în fotbalul eu-
ropean de la FC Barcelona, Mou-
rinho a afirmat: „Nu cred cã se
poate vorbi despre o hegemonie
atâta timp cât o echipã nu câºtigã
mãcar de douã ori la rând Liga
Campionilor”. Accidentarea la cap
a lui Pepe din meciul cu Valencia
nu a rãmas fãrã urmãri pentru fun-
daºul lui Real Madrid. Portughe-
zul, care s-a ciocnit violent cu co-
echipierul Casillas în prima etapã

din Primera, va fi marele absent al
madrilenilor în turul Supercupei
Spaniei.
Carvalho ºi Sahin, împrumutaþi
în Premier League

Real Madrid nu va mai conta în
acest sezon pe portughezul Ricar-
do Carvalho (foto), cedându-l îm-
prumut pentru un an echipei brita-
nice QPR. Fundaºul în vârstã de
34 de ani nu s-a mai aflat printre
titularii lui Mourinho, el
neefectuând nici mãcar
stagiul de pregãtire din
Statele Unite. Fost sto-
per al lui Chelsea, acolo
unde era antrenat tot de
Mourinho, Carvalho se
întoarce în Regat la
QPR, echipã ce a înce-
put dezastruos sezonul,
dupã o înfrângere cu
5-0 suferitã în faþa lui
Swansea. Trecut la Real
Madrid în 2010, portu-
ghezul a fost bântuit de

accidentãri, sezonul trecut nereu-
ºind sã bifeze decât 8 apariþii în
tricoul echipei blanco. De aseme-
nea, mijlocaºul turc al Realului,
Nuri ªahin, va fi împrumutat pen-
tru un sezon la Arsenal Londra,
gruparea englezã urmând sã aibã
drept de cumpãrare în vara anului
viitor. Sahin l-ar înlocui tocmai pe
Alexandre Song, achiziþionat de
Barcelona în schimbul a aproxima-
tiv 19 milioane de euro.

Atacantul român Adrian Mutu
a postat în noaptea de marþi spre
miercuri pe contul sãu de Twit-
ter un desen reprezentând un cap
de maur cu o basma legatã pe
frunte aflat pe emblema clubu-
lui francez Ajaccio cu care se
aflã în tratative. Desenul, care
reprezintã de asemenea ºi stea-
gul insulei Corsica, a fost inter-
pretat de presa francezã ca un
mesaj cã Adrian Mutu a ajuns la
un acord cu Ajaccio în privinþa
contractului sãu. De asemenea,
ieri „Briliantul”  a anunþat pe

„Briliantul”, pe urmele lui Napoleon

Mutu a anunþat pe twitter cã merge în Corsica
contul sãu de Twitter cã luni va
sosi la Ajaccio. “Ajaccio, vin!
Voi fi în Corsica luni!!!”,
a scris Mutu pe Twitter
în italianã. Site-ul top-
mercato.com susþine cã
transferul atacantului de
33 de ani la gruparea
francezã este „iminent”.
De asemenea, site-ul re-
vistei L’Equipe titreazã
„Mutu, în sfârºit la Ajac-
cio?” ºi menþioneazã cã
jucãtorul român se afla în
urmã cu câteva zile la

Paris împreunã cu prietenul sãu,
Zlatan Ibrahimovici, de la PSG.

Federaþia Italianã de Fotbal a
acceptat propunerea venitã din par-
tea patronului de la Napoli, Aurelio
de Laurentiis, care a cerut oficiali-
lor sã permitã echipelor din Serie
A numirea mai multor rezerve pe
bancã, la meciurile din campionat
ºi din Cupã. Astfel, Maurizio Be-
retta, preºedintele FIGC, a anun-
þat cã toate echipele italiene vor
putea numi 12 rezerve la un meci
intern, situaþie unicã în rândul cam-
pionatelor de top din Europa. Re-

S-a adoptat propunerea patronului lui Napoli

Echipele italiene
vor avea 12 rezerve

gula se va aplica ’i la Cupa Italiei,
la Supercupa Italiei ’i la campio-
natul Primavera, destinat formaþii-
lor de tineret. Prima contestare a
deciziei a ºi apãrut, antrenorul lui
AS Roma, Zdenek Zeman, consi-
derând  hotãrârea inutilã: „Pentru
mine, situaþia nu se schimbã foar-
te mult. Nu era necesarã o aseme-
nea decizie. Din experienþa mea pot
sã vã garantez cã 18 jucãtori la un
meci sunt mai mult decât sufi-
cienþi”.

Fundaºul echipei Glasgow
Rangers, Dorin Goian, a fost
împrumutat pentru un sezon
la gruparea italianã de Serie
B, Spezia. Jucãtorul în
vârstã de 31 de ani a
mai jucat în Italia, la
Palermo, de unde a
venit la Rangers, în
iulie 2011. Echipa
Glasgow Rangers, la
care joacã Goian din
2011, a fost retrograda-
tã din prima în a patra
ligã scoþianã, ultimul
eºalon, din cauza
problemelor financiare.
Dorin Goian are 40 de
selecþii la echipa
naþionalã pentru care a

Lance Armstrong (40 de ani) a
pierdut în justiþie apelul împotriva
Agenþiei S.U.A Antidoping, astfel
cã va fi judecat pentru consum de
substanþe interzise. De ºapte
ori câºtigãtor al Turului Fran-
þei, Armstrong a fost incri-
minat în luna iunie ºi a cerut
renunþarea la acuzaþii, susþi-
nând cã agenþia antidoping a
silit mai mulþi cicliºti din cir-
cuit sã dea declaraþii împo-
triva sa, dar decizia datã ieri
de tribunalul din Texas îi lasã
ºanse minime sportivului de
a-ºi pãstra trofeele cucerite.
Preºedintele executiv al USA-
DA, Travi T. Tygart, consi-

Goian, împrumutat la Spezia
marcat de 5 ori. Spezia
Calcio, echipã antrenatã de
Michele Serena, a promovat
anul acesta în Serie B.

Lui Lance Armstrong i s-ar putea confisca victoriile în „Marea Buclã”
derã cã Armstrong trebuie sã se
supunã rigorilor legii la fel ca ori-
ce alt sportiv prins dopat, chiar
dacã americanul a negat cu vehe-

menã utilizarea de substane ilega-
le. „Noi protejãm drepturile spor-
tivilor de decenii întregi ºi aºtep-
tãm un proces transparent, public,

în care vor fi prezentate multi-
ple dovezi ’i vor fi audiaþi mai
mulþi martori, care vor vorbi sub
jurãmânt” a spus Tygart. Arm-
strong a câºtigat Turul Franþei
între 1999 ’i 2005. În cazul în
care va fi sancþionat, trofeele
vor ajunge la cicliºtii care au ter-
minat întrecerile pe locul se-
cund, respectiv: Alex Zülle
(1999), Jan Ullrich (2000, 2001,
2003), Joseba Beloki (2002),
Andreas Klöden (2004) ºi Ivan
Basso (2005).

Câºtigãtor de 7 ori al „Turului Franþei”
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*Echipă penalizată cu 2 puncte

Campioana Fără Români
a întors-o, acasă, pe Basel

Au marcat: Streller 44 / Sougou 66, 71.
FC Basel: Sommer - Steinhöfer, Sauro (Kovac ’86), Dragovic, Park -  Cabral, Diaz - D. Degen (F. Frei

’72), Salah, Stocker (A. Frei ’79) - Streller. Antrenor: Heiko Vogel
CFR Cluj: Felgueiras - Pinto, Cadu, Rada, Camora -  Rui Pedro (Nicoară ’72), Godemeche (Mureşan

’67), Sare, Bastos - Sougou - Kapetanos (Ronny ’50). Antrenor: Ioan Andone 
Cartonaşe galbene: Stocker, Degen, Dragovic, Steinhöfer, Frei / Kapetanos, Felgueiras, Bastos, Sare.

Arbitru: Jonas Eriksson (Suedia).

FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2FC Basel – CFR Cluj 1-2

Echipa multinaţională
a lui Andone are prima
şansă la calificarea
în grupele Ligii
Campionilor,
după succesul din Elveţia

Nu mulţi români au fost supor-
teri CFR marţi seara,  în încerca-
rea campioanei Ligii I de a ajunge
la zecile de milioane de la UEFA.
Un singur juc ător român, olteanul
Rada, a trimis Andone în primul
„unsprezece”,  aşa că selecţionata
lusitano-africană păstorită de un-
gurul Paszkany nu şi-a găsit pro-
babil mulţi adepţi în ţară. Cât de-
spre coeficientul UEFA, ar fi ca-
zul ca şi CFR să contribuie la
mărirea ac estuia,  după c e şi-a în-
suşit vreo 40 de milioane de euro
fără să aibă vreun merit. Preţ de
o oră, selecţionata cosmopolită din

Celelalte rezultate de marţi
din play-off-ul Champions League:

FC Copenhaga - OSC Lille 1-0 (Santin ’38)
Borussia M-gladbach - Dinamo Kiev 1-3 (Ring ’13 / Mikhalik ’28, Yarmo-

lenko ’36, L. de Jong ’81 – aut.)
Helsingborgs - Celtic Glasgow 0-2 (Commons ‘2, Samaras ’75).
Spartak Moscova – Fenerbahce 2-1 (Emenike 48, Kombarov 69 / Kuyt 55)

Ardeal a scăpat doar cu un gol
încasat, în special datorită inter-
venţiilor lui Felgueiras,  însă ulti-
ma jumătate de oră i-a aparţinut.
Senegalezul Sougou a spec ulat
două assis t-uri impecabile ale lui
Bastos şi Mureşan şi CFR are pri-
ma şansă de calif icare. Tot Sogou
putea decide deja accederea în
grupele Ligii dac ă transforma alte
două ocazii imense, la prima ţin-
tind doar bara, iar în prelungiri a
fost blocat de Sommer.

Andone: „La Cluj mergem peste
ei să le dăm goluri”

Tehnicianul CFR Cluj, Ioan An-
done, a declarat că jucătorii clu-
jeni trebuie să rămână concentraţi,
deoarece vic toria cu FC Basel,
scor 2-1, nu înseamnă nimic dacă
nu se câştigă şi peste o săptămâ-
nă în România. „A fost un meci
bun, când înscrii două goluri în-

seamnă mult, nu suntem calificaţi,
trebuie să rămânem concentraţi,
în fotbal totul se poate dărâma în
câteva secunde. Am avut şi no-
roc,  ei au avut ocazii bune,  s-a
respectat ce le-am spus, s-au fă-
cut şi greşeli, am avut şansă. Vic-
toria nu înseamnă nimic dac ă nu
câştigăm la Cluj. Ac asă o să în-
cerc ăm să mergem ei peste ei, să
le dăm goluri. M-a impresionat
egipteanul Salah, probabil va ajun-
ge mare jucător” a afirmat Ando-
ne. Căpitanul formaţiei CFR Cluj,
Ricardo Cadu, a spus că victoria
din partida cu FC Basel, scor 2-1,
esta una foarte mare: „Este o vic-
torie foarte mare, mai e un meci,
va fi foarte greu la noi, FC Basel e
o echipă foarte bună. În prima re-
priză am intrat timzi, cu frică să
nu primim gol, dar apoi ne-am re-
venit. Imediat după golul lor a fost
pauză, am venit în vestiar şi ne-
am zis că nu e nimic pierdut”.

Streller:
„Trebuia să batem cu 7-2”

Antrenorul FC Basel, Heiko Vo-
gel, a declarat că, deşi echipa sa a
făcut un meci bun, a comis câteva
greşeli care au costat-o, iar CFR
Cluj a fost mai eficientă. „Am ară-
tat multă dorinţă, dar nu am fost
răsplătiţi. Am alergat mult timp
după un rezultat pozitiv, dar echi-
pa mai eficientă a câştigat. În fot-
bal erorile se plătesc, iar noi am
comis câteva care ne-au costat.
Am făcut un meci bun şi am obţi-
nut un rezultat prost. Nu trebuie să
ne descurajăm, mai este un meci,

ne-am creat o mulţime de şanse în
faţa unui adversar defensiv. Acest
lucru ne dă speranţe pentru parti-
da de la Cluj” a spus Vogel. Căpi-
tanul Marco Streller, autorul pri-
mului gol al partidei, a afirmat că
echipa sa trebuie să câştige cu 7-
2, ignorând cele 2 mari ocazii ale
clujenilor din final. „Au fost 60 de
minute de fotbal bun şi cinci mi-
nute de fotbal dezastru.  Dac ă
aveam eficienţa celor de la CFR,
trebuia să câştigăm cu 7-2. Am
pierdut un joc pe care nu trebuia
niciodată să-l pierdem. Dacă exis-
tă un Dumnezeu al fotbalului, vom
vedea la Cluj” a spus Streller.

Cu doar 10 de existenţă în spate, Vasluiul
începe să-şi încropească o panoplie de ad-
versari de calibru în cupele europene. După
ce a făcut faţă unor echipe precum Lazio,
Sporting Lisabona, AEK Atena sau Fenerba-
che, Vasluiul are parte în seara aceasta de
cel mai titrat oponent de până acum. Legen-
darul club italian Inter Milano a fost fondat

Europa League -
play-off Vasluiul are adversar cu ştaif, dar în declin

Celebra Inter Milano joacă în seara aceasta la Piatra Neamţ contra formaţiei lui Porumboiu
în 1908 şi are în palmares 18
titluri, şapte cupe şi cinci su-
percupe. De asemenea, Inter
Milano a câştigat de 3 ori atât
Liga Campionilor (ultima dată
acum 3 ani), cât ş i Europa
League, două Cupe Intercon-
tinentale ş i un Campionat
Mondial al cluburilor.  În
această vară, clubul patronat
de Massimo Moratti i-a cedat
pe Forlan, Lucio şi Cordoba
şi i-a adus pe Rodrigo Palacio
de la Genoa şi Fredy Guarin
de la FC Porto. Ieri, Inter a
oficializat schimbul de jucători

cu rivala AC Milan, Pazzini fiind cedat „dia-
volilor” în schimbul lui Cassano, Inter pri-
mind şi 7 milioane de euro. O prezenţă con-
stantă în ultimele 15 ediţii ale Ligii Campio-
nilor, gruparea antrenată de Andrea Stramac-
cioni a avut un sezon 2011/2012 foarte slab,
clasându-se abia pe locul şase în campionat.
În sezonul trecut, Inter Milano a ajuns până

în optimile de finală ale Ligii Campionilor, de
unde a fost eliminată de Olympique Marseil-
le, după 0-1 în Franţa şi 2-1 în Italia. În ca-
drul echipei activează şi fundaşul Cristian
Chivu, care şi-a prelungit contracul în aceas-
tă vară. Inter Milano a fost ultima oară în
România în sezonul 2001/2002, când întâl-
nea, în primul tur al Cupei UEFA, pe FC Bra-
şov, de care a dispus cu scorul general de 6-
0, după 3-0 la Trieste şi 3-0 sub Tâmpa.
Inter are în palmares şi o eliminare a Craio-
vei Maxima, în sezonul 1980-1981 al Cupei
Campionilor câştigând cu 2-0 pe „San Siro”
şi remizând 1-1 pe „Central”, cu gol marcat
de Beldeanu pentru alb-albaştri.

Zanetti, la meciul 800 pentru Inter
Căpitanul formaţiei Internazionale Milano,

Javier  Zanetti, va evolua astăzi la Piatra
Neamţ  pentru a 800-a oară în tricoul inter-
ist. „Sunt foarte fericit. Când am jucat pri-
mul meci cu acest tricou nu mă gândeam că
voi ajunge la 800 de partide pentru această
echipă. Am trecut prin momente bune şi rele,
dar mereu am fost mândru că sunt căpitanul

unei mari echipe” a spus Zanetti. Argentinia-
nul are două momente „de suflet” în cei 17
ani petrecuţi la Inter: „După debutul la Inter
nu am dormit pentru că eu vedeam San Siro
atât de departe şi era un vis că am jucat pe
acest stadion. Apoi a venit noaptea de după
ce am câştigat Liga Campionilor, ceva ce
aşteptam de mult timp”. Jucătorul care a
împlinit recent 39 de ani a mai spus că Inter
este pregătită pentru meciul cu FC Vaslui,
deşi a apreciat că acesta va fi dificil: „Pregă-
tim aceste două meciuri în cel mai bun mod
posibil. Ştim că mai ales prima partidă este
foarte importantă, dar ştim şi că Inter este
pregătită”. Meciul FC Vaslui – Inter Milano
va începe la ora 21.45, iar până aseară nu se
stabilise televiziunea care îl va transmite. In-
ter ar putea alinia formula: Castellazzi - Mai-
con, Silvestre, Juan Jesus, Nagatomo - Za-
netti, Cambiasso, Mudingayi - Sneijder, Cou-
tinho – Palacio, în timp ce Marius Şumudică
ar putea începe cu: Coman – Milanov, Varela,
Charalambos, Sălăgeanu – N’Doye, Caue –
Antal, Stanciu, Sânmărtean – M. Niculae.

Dinamo întâlneşte o echipă „sud-americană”
Deţinătoarea Cupei României, Dinamo,

va întâlni în seara aceasta, de la ora 20.30
(în direc t la Sport.ro),  formaţia uc rainea-
nă Metalist Harkov,  în play-off-ul Euro-
pa League. Echipa din  Harkov este echi-
pa din umbra celor  două forţe ale cam-
pionatului ucrainean,  Şahtior  Doneţk şi
Dinamo Kiev, terminând cons tant pe lo-

cul 3 în prima ligă din 2007.  Echipa din
nord-estul Uc rainei este pregătită de Mi-
ron Markevici şi are în lot şase argenti-
nieni,  Villagra, Tors iglieri, Sosa,  Juan Tor-
res,  Cris taldo ş i Blanc o, şase brazilieni,
Edmar,  Cleiton Xavier, Taison,  Fininho,
Marlos şi Willian, un sârb, Obradovici, şi
un senegalez,  Papa Gueye.  În sezonul tre-

cut,  Metalist a ajuns  în s ferturile de f ina-
lă ale Ligii Europa, fază în care a fost eli-
minată de Sporting Lisabona,  după 1-1 pe
teren propriu şi 1-2,  în deplasare.  „Sun-
tem gata să înfruntăm o ec hipă impor-
tantă,  suntem conş tienţi cât de importan-
tă este această partidă pentru club şi su-
porteri. Cunoaştem valoarea adversaru-

lui, dar am mare înc redere în juc ătorii mei.
Credeaţi că CFR Cluj poate învinge în de-
plasare pe Basel? Aşa că şi noi putem obţi-
ne un rezultat bun.  Chiar dac ă jucătorii
noştri nu au salarii de milioane de euro,  aşa
cum au adversarii din Uc raina, asta nu în-
seamnă că diferenţa de valoare este mare”
a declarat Bonetti. Acesta ar putea alinia
ec hipa: Bălgrădean - Nic a,  Dr. Grigore,
Luchin, Pulhac - Boubacar, C. Munteanu,
Issa Ba - C. Matei, Ţucudean, Alexe.


